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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucija Maskolijoje.

lyję sukėlė maištą. Daugelis 
iš jų likos pasmerkti ant pa
korimo, tarpe kurių mirties 
bausme liks nubaustas ir po- 
ručnikas Smidt’as. Kitus—gi 
jurininkus nubaudė kalėjimu. 
Po nuotarmės perskaitymui 
poručnikasSmidtas šiteip atsi-

me godotinų raszOjų geni’ 
. paduotų augszcziau pam'iit 
l, kadangi tokiu bodu paleo 
itisų darbą prie atsakiuejiin 1 
Jus patys greiozi.ru* gausto

„Kataliko” Iszlehbni. [
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iiu pat gatunko alų ir norė
sią alų ir notCdanii perinai- 
i tęs Į bravoro ofisą 9 vai. ry 
iauslai ir parūpinsiu viską, 
kreipkitės per telefoną ar

ės, arba pats nuvyksiu, ap-

8,

osepii J. Krasowski.

wing Co,
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skyriuj. Baksiii ant landos 
ugotoj tik $2.50 ant metų, 
te už pigiausias cienias.
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W. J. Rathje

Nedoras pasie’gluias.

Kaip tik Biurokratiška vai- 
- džia ant revoliucionierių gavo 

viršų ir įstengė truputį nusilp- 
. nyti žmonių judėjimą, po vi- 

sus Lietuvos, Latvijos, Kau- 
. kazo ir pačios Maskolijos 
p,,miestus ir. sodžius prasi- 
...dėjo Jabai dideli persekioji

mai. Turbut nėra dabar te
nai nė vieno mięstelio, nė ma
žiausio kaimelio} kur butų ne
atsilankę gauja laukinių kazo
kų, dragūnų ir pėkštininkų su 
kanuolėmis, šautuvais ir dur
tuvais ir kur butų nesunaiki
nę ramiausių nekaltų gyven- 

, tojų triobas ir turtus. Galima 
sau perstatyti tik tą, ką gali 
veikti gauja girtų, neapšviestų

■ .kazokų kaimelyj, kur jie jau- 
. čia save pilnais „ponais” ir

■ ■ kur jie gali daryti viską tą,
kas tik įeina į jų girtą galvą, 
neatsakydami už n-Uęžrniau 
sius-saya.darbus nė. prieš nię- 
-ką. Ir ką tik jie nedaro:-, vagia, 
degina, užmuša, nedoriai ei- 

. • giasi su mųsųmotinomis, duk
terimis, seserimis ir ;ii.ekuri uos 

x baisiai mušdami,' areštuoja.
Teip maskoliška kariumenė 
pasielgia ne tik mųsų brangio
je Tėvynėje, bet ir kitose šaly
se, o ypač Latvijoje- Tie žvė
rys teip nuožmiai žmones var
gina, kad net stačiatikių arci: 
vyskupas AgafangePas nete
kęs kantrybės prašė Latvijos 
valdininko generolo Sologu- 
boyo, kad jis nors karti pasi
rūpintų ištirti, kas yra kaltas 
tame dalyke ir kad veltui ne
žudytų nekaltų žmonių. Ne
žinia ar generolas Sologubo- 
vas perkeis savo taktiką. Grei
čiau turbut kad ne. Pagal 
apskaitymą Latvijoje ir Lie
tuvoje iki šiam laikui yra už
mušta apie 1.200 ypatų. Tai 
yra baisus dalykas.

Veltus pasikėsinimas.

Maskvoje tūla moteriškė pa
pildė negirdėtai - drąsų pa
sikėsinimą ant gyvasties gene
rolo Dubasovo, Maskvos gu
bernatoriaus. Toji moteriš-

k. Kuflewsks, 
iriai Building, Room 1012 
mpas Washington.
;. Telefonas Central 3618. 
landos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 ik) 9 
s Canal 78,
W. Harrison St . priesznis Pavie- 
iicziouiH. iriu V vai. Uz ry.u.

Telefonas Canal 31

siavoias,
Chicago

: ir bačkose, kaip tai:
£PORT, 
JULL FROG.

ir vežėjus.*^!
E. I. JACOBSON, Agt.
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I
( kė, turbut iš maskoliškos aria- 

g tokratijos, labai puikiai pasi
puošus, liko priimta į salę 

g ant audencijos pas generolą
i Dubasovą. Kada į svetainę
1 i®j° general-gubernatorius,
| nežinoma moteriškė priėjo prie

jo, kalbėdama-atsiklaupė ir 
galva į grindis ųopėjo sudilo- 

Iti, kadangi plaukuose buvo 
paslėpta bomba. Tuojaus 
prie jos puolėsi vienas oficie- 

=| rius ir nedaleido suduoti į
grindis galva ir ant galvos, 
plaukuose, užtėmįjo bombą, 
kuri sprogdaimi butų ’užmu
šus ne tik gen. Dubasovą, 
bet ir visus, kurie tę buvo. 
Generolas Dubasov pats tiri- 
nėjo moteriškę, kuri prisipa
žino, jogei ji priklauso prie 
revoliucionierių organizacijos 
ir kad ji norėjo nužudyti Du
basovą, bet nieko daugiau ne
išdavė. Ant Maskvos miesto 
visų gyventojų toks moteriš
kės drąsus pasikėsinimas pa
darė didelį įspūdį. .

Byla pornėniko Šmidto.

Pereitoje subatoje pasibaigė 
byla garsaus poručniko Šmid
to ir jurininkų, jo draugų, ku
rie likosi atiduoti kariskan tei
sman už tą, kad jie ant neku
riu kariškų laivų Sevastopo-

„Giliai tikiu, kad šitie raų- 1 
sii maištai ir kova su despo
tizmu neprapuls veltui, bet jie 
turės neatbūtinai perkeisti vi
są Maskoliją ir žmonės aplai- 
kys liuosybę. Noriai" mirsiu, 
nes esu drūčiai persitikrinęs, 
kad aš ir mano draugai atli
kome šventą darbą, prisideda ! 
mi prie iškovojimo žmonių . 
liuosybės.”

Badas Maskolijoje.

Kadangi Maskolijoje vieš
patavo ir dar vis viešpatauja 
sumišimai, su kuriais nesiliau
ja deginimai ir naikinimai 
žmonių turtų, o telpogi iš prie
žasties karės Maskolijos su 
Japonija, kurioje prapuolė 
labai daug turto ir žmonių 
darbininkų, Maskolijoje kįlo : 
badas. Milijonai žmonių li
kosi be.pastoges ir he kąsnio 
duonos. Štai ką rašo „Vil
niaus žinios” apie Maskolijos 
badą: , ’

„Badas šį metą vėl aplankė 
Rusiją ir mųsų krašto, dalį. 
Juo apsiaustos 29 .gubernijos: 
Riazaniaus, Tambovo, Voro 
nežo, Simbirsko, Kazaniaus, 
Samaros, Saratovo, Orios, Tu 
los, Pskovo, Vitebsko, Kostro
mos, Viatkos, Naugorodo, Be
sarabijos, Taurijos, Clierso- 
niaus, Jekaterinoslavo, Per- 
mos, Vologdos, Kursko, Mo- 
gilevo, Podolio, Jękaterinoda- 
ro, ir Peterburgo, tęip Užbai- 
kalio ir Dono srytįs. Labiau-, 
šiai jis siaučia po Riazaniaus, 
Penzos, Vitebsko ir Orios gu
bernijas. Daugelyje vietų ja
vų, visai nėra, stoka bulvių ir 
gyvuliams maisto. Prasidėjo 
bado tifas, uuo kurio miršta 
ypač vaikai po keliolika, kiek
viename miestelyje ar kaime 
per dieną. Ustijo sodžiuje, 
Riazamaus gub., kur visi svei
kinusieji vyrai yra iškeliavę į 
kitus miestus jieškot’ sau duo
nos ir uždarbio, palikdami tik 
senius, moteris ir vaikus, vos 
keliomis dienomis paliko.duo
nos; iš gyvulių tik trįs išalkę 
arkliai beužsilaikė. Cherso- 
niaus gub. ir Elisavetgrado 
apielinkėje žmonės it musės 
krinta nuo tifo.ir cingos. Sun
kiausiai atsieina Miatsegorskio 
ir Lisogorskio apielinkės gy 
ventojams, nes niekas tę nepa
duoda jiems jokius pągelbos.”

, Iš Latvijos.

„Ruskija Viedomosti” pa
talpino labai žingeidžią tūlo 
Latvio korespondenciją iš ku
rios galima aiškiai matyti da
bartinį nelaimingos Latvijos 
padėjimą. „Po visą šalį skra
joja mirtis — tašo Latvys — 
imdama į savo glėbį nekal
čiausius žmones. Latviški ir 
(^toniški laikraščiai visada 
^ra pripiklnti aprašymais to
kių baisiui apsireiškimų, kai 
net pakrato beveik kiekvieną, 
kuris tik skaito ar aprašo apie 
tuos atsitikimus. Sušaudy
mas žmonių be jokio teismo 
(sūdo) likosi paprastu dalyku 
Latvijoje. Sušaudo be jokio 
tyrinėjimo kiekvieną žmogų, 
pasiremdami vien tik ant pa
rodymo arba išdavimo vienos 
kokios nors ypatos. Masko
liška valdžia teipgi ir vokiški 
baronai džiaugiasi žiūrėdami 
į tiį žiaurų kariumenės pasiel-

įvairios žinios.

Ekaterinoslave kovo 1 die
ną revoliucionieriai sugriovė 
dinamitu vieną prekių šankioj 
vą už tai, kad tos sankrovos 
savininkas nenorėjo duoti pi
nigų ant revoliucijos.

Krasnojarske, Siberijoje, 
kaip praneša, kovo 2 dieną 
sumišo kariumenė ir suarešta
vo savo oficierius.

Visoje Maskolijojegyvento
jai yra persitikrinę, kad pava: 
sarį kils išnaujo agrariški ju
dėjimai.

Į Peterburgą kovo 6 dieną 
atvyko generolas Linevičius', 
vyriausis armijos vadas Man- 
džiurijoje. Peterburge liko 
labai šaltai priimtas.

girną. Sumišimai Latvijo’e 
<įlo iš tos priežasties, kad ba
ronai vokiečiai, apglobę visą 
.^atvijus žemę, perdaug pradė
jo jau engti žmones, kurie ne
tekę kantrybės sukįlo. Be
veik da ir iki šiam laikui visa 
ta šalis yra vokiečių—baronų 
rankose, nuo kurių priguli 
šimtas tūkstančių bežemių 
atvių likimas, kadangi visas 
augščiausias to krašto biuro- 
iratiškos valdžios vietas uži
ma vien tik vokiečiai—boro- 
nai. Jie su pagelba valdžios 
visokiais budais išnaudoja 
Latviją ir iš visų savo pajiegų 
stengiasi nuslopinti dabartinį 
judėjimą, persekiodami pra
kilnesnius irteip nekaltais Lat
vijos žmones. Kas-žin ar tik 
.stengs jie nuslopinti ?

Žydųdepntaclja.

Peterburge 7 dieną kovo 
mėnesio žydų deputacija po 
vadovyste M. Slieczbergo gro- 
vui Vittei perdavė memorijalą, 
kuriame buvo aiškiai persta- 
y tas visos’ Maskolijoš žydų 
skerdyhės ir įvairus jų perse
kiojimai. Grovąs Vitte, pri- 
[ketindamas peržiūrėti tą jų 
memorijalą, apreiškė, kad 
jis turi viltį, jog tik Durna 
galės pertraukti tuos visus žy
dų persekiojimus ir skerdynes 
ir patarė žydams kuogreičiau 
šiai rinkti į Durną atstovus. 

.. .
Naujas apskelbimas.

Kova 4 dieną visi Maskoli- 
jos gyventojai tikėjosi išgirsti 
nuo caro naują manifestą, ka
dangi tuje dienoje;; pripuola 
metinės sukaktuvės išliuosavi- 
mo valsčionių Maskolijoje. 
Vienok caras tokio manifesto 
nesuteikė. Tik kovo 5-d. pa
sirodė naujas caro apskelbi 
mas, kųriuom jis pagarsino, 
kad rinkimai į Durną 28 vidu
rinės Rusijos gubernėse prasi
dės 8 d. balandžio, likusiose 
17 vidurinės Rosijos gubernė
se — 27 balandžio, Dono sri
tyje ir kitose provincijose tik 
apie 3 gegužio, o ant Kauka
zo, Siberijoje Latvijoje, Lietu
voje ir Lenkijoje gyventojai 
ims dalyvumą rinkimuose tik 
tada, kuomet nusiramys.

Pasikėsinimas ant adm. Čnchuino.

Laikraštyje „Rus’’ buvo pa
talpinta korespondencija iš 
Sevastopolians, kurioje yra 
paduotos ypatybės pasikėsini
mo ant admirolo Čuchnino S) 
dieną vasario mėnesio: ■

10 vai. ryte admirolas buvo 
uoste, kur apžiurėjo visus nau 
jus įtaisymus, apie 12 vai. jis 
sugrįžo į savo rumus. Antrą 
valandą po pietų prie rūmų 
admirolo prisiartino labai 
puikiai pasipuošius, apgailavi- 
mo rūbuose, jauna moteriškė} 
kuri persistatė save, kaipo 
duktė admirolo Celejevo ir 
prašė, idant leistų ją pamaty
ti admirolą Cuchniuą. Minė
toji moteriškė liko priimta. Ji 
apreiškė admirolui, kad našlė 
Slavočinska, kurios- vyras ka
pitonas tapo užmuštas, gavo 
labai.mažą emiriturą.- Admi
rolas priketino tą dalyką gerai 
ištirti. Tada nežinoma mote
riškė ištraukus revolverį šovė 
4 sykius į admirolą Čuchniną 
ir užmušė.

Kada į tą kambarį įbėgo 
admirolas ir sargyba, toji mo
teriškė pasakė ramiai: „Aš 
priguliu prie partijos, kuri 
mane atsiuntė tą padaryti.”

i Tai buvo moteriškė jauna, 
turinti tik apie 25 metus am-

i žiaus. Pagal jos pašportą ji
i yra duktė Boriso Krupnicko šiam laikui ant visos kariau- 

iš m. Kauno,

daug pinigų, apie 150,000,000 
dol. Nekurie iš Anglijos val
dininkų tvirtina, kad nuo ru- 
bežiaus šiaur-vykarinės pusės 
Indijos Anglijai negręsia jokis 
pavojus.

IS LIETUVOS.
Iš Vilniaus.

Žinomas Vilniuje ir seniau
sias bankas „Ileiman ir S—ki” 
pastaruoju laiku atsidūrė ne
labose aplinkybėse. Visuoti
nas krizisas palietė ir šitą fir
mą. Bankas naudojosi nuo 
seniai gera reklama, turėjo 
,daug padėlių; staigus procen
tinių popierų puolimas uždą- 
*vė bankui smūgį.

P. Heimano skolininkai ne
seniai buvo susirinkę pigios 
valgyklos trioboje, pirminiu- 
kaujant p. II. Korvin - Mi 
jevskiui, nutarė tarp ko kito 
likviduoti, ty. galutinai užbai
gti p. Heimano banko reikalus 
ir tam tikslui išrinkti komisi
ją. Pastaroji turi nevėliaus 
.kaip 28 d. kovo mėnesio pra
nešti skolininkams, kuomet 
bus galutinai parduotas firmos 
„Ileiman ir S-ki” turtas.

Pačto ir. telegrafo valdyba 
šiomis dienomis apskelbs tas 
Kauno, Gardino ir Vilniaus 
vietas, kur bus priimamos te
legramos lenkų kalboje.

■

tarp revoliucionierių ir polici
jos niekad nepaliauja. Reika
lavimai šelpimo revoliucijos ir 
užpuldinėjimai ant savininkų 
sankrovų, atsisakančių šelpti, 
revoliuciją atsitinka beveik 
kasdieną.

Peterburge eina paskalas, 
buk amerikoniškas milionie- 
fius J. D. Rockefeller’ius, pas
kolino caro valdžiai apie .200 
milionų dol.

Paskutinėse dienose įSibyrą 
liko išsiųsta apie 800 politiš- 
kųjų prasikaltėlių.

Kijeve vieną naktį policiją 
ir žandarmerija sugavo rusyi;
(skiepe) 24 revoliiicionierirts^^ Vasario 9 d. \ ilniaus kariš-
tarpe kurių liko suimti 14 iš 
kariumenės ypatų.

Peterburge policija sušni- 
pinėjo bombų dirbtuvę aptie 
koje, kur atiado apie 120 
bombų.

Iš Prancūzijos į Peterburgą 
pargabeno kelioliką pancieri- 
nių dėl kariumenės automo
bilių, kuriais kariumenė nau
dosis dėl slopinimo revoliuci
jos tame mieste.

Popas Gaponas, kaip pra 
neša laikraščiai, yra valdžios 
pasamdytas, idant darbininkus 
tik suvilioti ir tuom mažinti 
jųjų judėjimą.

Anglija.
Anglijos karalius Edvardas 

užmanė atsilankyti pas neku 
riuos Europos viešpačius. Ant 
tos kelionės jis pašventė apie 
3 mėnesius laiko. Pirmiausiai 
jis aplankė Prancūziją, kur 
liko labai iškilmingai priim
tas. Nekurie užrubežiniai laik
raščiai spėja, kad buk tarp 
Anglijos, Prancūzijos ir Japo
nijos mri užsimegsti naujas 
ryšis, prieš kurį jau Dė viena 
iš kitų viešpatysčių negalės 
arba neturės drąsos priešintis.

Prieš išvažiuojant į Prancū
ziją karalius Edvard išsiuntė 
Vokietijos ciesoriui Vilhelmui 
labai širdingą su linkėjimais 
laišką, iš priežasties sidabrinių 
ciesoriaus vestuvių.

Pietinėse ' Aprikos angliš
kose kolionijose kįlo didelis 
prieš Angliją nigerių sumiši
mai.

Ni^eriai nenori mokėti Agli- 
jos valdžiai mokesčių. Prieš 
sumišusius valdžia išsiuntė 
malšinimui kariumenę.

• Sulyg įnešto liberalų buto 
pliano, Anglijos kariaunoje 
liksis įvestos nekurios permai
nos. Tūlose kolionijų vietose 
įgulos (garnizonai) bus suma
žintos, o nekuriose — suvis 
bus panaikintos. Krantinė 
fortifikacija (drutvietės) teip
gi liksis sumažinta. Liberalų 
butas tuom kariaunos sumaži- 
mu nori daugiau sutaupyti 
(sučėdyti) pinigų, kadangi iki

nos Anglija išleizdavo labai

1,023 ypatų, sužeista 1,G24 
ir vienam Peterburge suimta 
1.71 G ypatų. 14 miestų kalė
jimai prikimšti ir suimtus lai
ko policijos nuovaduose.

Vilniuje tikrieji rusai sutvė
rė „Susidraugavimą rusų rei
kalų apgynimui Siaur-vakari- 
iriame krašte.” Susidrauga- 
vymo tikslas iš vienos pusės 
— neduoti platintis Lietuvoje 
kraštutinių politiškų partijų 
programes, o iš kitos pusės — 
kovoti prieš kittaučių pasikė
sinimus ant rusų.

„Liet. Uk.” praneša, kad 
Marija Piaseckaitė — Šla

pelienė vasario mėnesio pra
džioje įsteigė Vilniuje lietu
višką knygyną, kuriame bus 
teip-pat parduodama lenkiš
kos ir rusiškos knygos ir daik
tai rašymui (plunksnos, pieše- 
liai, plunksnakočiai irtt.).

kalėdoji- 
pakeistas

klebonas

kąs teisinas nagrinėjo bylą 
Jankelio Korotkio, kuris bu
vo metęs bombą į policmeiste
rį Klymovičių ir kuria užmu
šė antstolį ir kelis policistus 
sužeidė. Kaltimąjį gynė pri- 
siekusis advokatas Vrublevs- 
ki’s. J. Korotkį pasmerkė 
pakarti ir davė jam dar dvi 
dieni laiko, kad jis' galėtų pa 
duoti skundą kasacijos keliu.

Kaltinamojo. Korotkio ap- 
ginėjas padavėkasacijos skun
dą, bet Vilniaus apskričio ka
riumenės vadas tą skundą at
metė. Advokatas ypatiškai 
kreipėsi į kariumenės vadą, 
prašydamas, kad Korotkį pa
korimo vieton į katargą nu
siųstų.

Vasario 12 d. parėjo nuotar- 
raė, kad Korotkį nekartų, bet 
sušaudytų, kas ir liko išpildy
ta.

Pagal vyršiausiai užtvirtin
tų kariškos tarybos nutarimų 
nuo sausio 28 d. nutarta yra 
apskelbti, kad tie kareiviai, 
kurie nukentėjo maišant riau
šes ir maištus, turi lygias tie
sas gauti pašalpą iš iždo,su su
žeistu karėje kareivių.

Vasario 8 d. Vilniaus gu- 
bernatorius leido Rochei Zel- 

/ v ”

dei Zibelei išleidinėti Vilniu
je po jos redaktoryste ir atsa
komybe sąvaitinį žydų kalbo
je laikraštį vardu: „Der Never 
Veg”; laikraščio kaina 5 rub. 
metams.

„Kur. Lit.” pripažįsta, kad 
nuo pereitų metų viešoje Vil
niaus bibliotekoje liko padi 
dintas lietuviškų knygų skai
tlius. Pastaruoju laiku bib 
liotekoje skaitytojai tankiai 
reikalauja lietuviškų knygų.

Pakraščiai paduoda statis
tiškas žinias, iš kurių galima 
suprasti, kaip žmonės naudo
josi apskelbtomis manifestu 
nuo spalių 30 d. liuosybėmis. 
Nuo sausio 7 d. iki vasario 7 
d. 17 miestų buvo sustabdyta 
78 laikraščiai ir suimti 58 re
daktoriai, 62 miestuose ir 
miesteliuose įvestas karės sto
vis, 23 — aštrioji apsauga ir 
17 — nepaprastoji apsauga. 
Per tą laiką susirėmimuose 
išskyrus Maskvą, užmušta

Iš Kauno.
„Kov. Tel.1, girdėjęs, kad 

nuo ateinančių metų Kaune 
bus įsteigta pašalinė moterų 
gimnazija su plačia programa 
ir su vietinių kalbų išguldy
mu, teipgi ir lietuvių kalba 
bus išguldoma.

Kauno gubernijos liaudės 
mokyklų direktorius gavo nuo 
Ekaterinoslavo direkcijos pra
nešimą, kad ten yra 15 liuosų 
vietų mokytojams ir su gera 
alga.

Vidaus dalykii ministeris 
pranešė Kauno gubernatoriui, 
kad pagal viršiausiojo palie
pimo, Kauno gubernijoje yra 
įvedama policijos apsauga, 
tarp ko kito bus po vieną 
žemsargį kiekviename vals
čiuje; podraug įvedus šitą ap
saugą, bus.panaikinti policijos 
urėdninkai ir šimtininkai.

tinės reikalus; nuo visokių-gi 
pašalinių darbų neprigulinčių 
į jų pareigas, vargoninkai tu
ri būti visai liuosi.

4. Kad iš visų trijų skyrių, 
ty. gimimo, mirimo ir apsive- 
dimo, metrikų parašymą į vi
sas tris knygas vargonininkams 
butų mokama po 15 kap. (nuo 
kiekvieno skyriaus po 5 kap.).

5. Iš bažnytinio pelno, ty. 
nuo mišių, laidotuvių, ekzek 
vijų ir nuo šlinbo, paskirti rei
kia vargoninin! ams po 15 
nuošimčių.

G. Geistina, kad 
mas ilgainiui butų 
metine alga.

7. Iš algos, kurią
gauna nuo valdžios, turi būti 
paskirta 10 proc. (nuošimčių) 
vargonininkui už jo metinį val
džios dalykuose darbą.

8. Klebonas visuomet prie
žastį vargonininko atstatymo 
turi pranešti konsistorijai mė
nesiu laiko prieš at-tatymą.

9. Tose \ieto-e, kur prie 
bažnyčių į rignli žemė, vargo- 
nniinkai ir turi liesą naudotis 
ta žeme.

10. Klebonas vargonininkui 
turi pampinti atsak; utį butą; 
du dideliu kambariu arba tris 
mažesnius kambarius.

11.. Prie kiekvienos bažny
čios reikia nupirkti bažnyčios 
pinigais gaidas ir reikalingas 
giedojimui knygas.O j V o

12. Kiekvienas klebonas, — 
persi keliant į kitą parapiją, 
neturi tiesos vežtis su savimi 
vargonininką bet jisprivalo 
susitaikinti su likusiu toje pa
ra įj i j o j e v a igo n i n i n k u.

13. Vargoninkas, neturintis 
tam tikro paliudijimo apie sa
vo mokslą, negali užimti var- 
goninko vietos, nė mokyti ki-

cenzūros ir ragina mušti žy
dus” paaiškino vaikinas.

„Eiva pas žandarą!”
Ir nutęsė'į III kliasos salę 

ir pradėjo mušti kelios buvu
sios ten ypatos. Mušamas 
pradėjo rėkti ne savu balsu. 
Dienraščio bendradarbis nuėjo 
ant platformos pajieškoti žan
daro. Vos perėjo jis kelis 
žingsnius, kaip pro jį prabėgo 
tasai sumuštas ir sukruvintas 
vaikinas, kurį vijosi apsigin
klavę šluotomis ir lazdomis 
Nelaimingasis pribėgęs prie 
žandaro prašėsi, kad jis nura
mintų įniršusią minią, už tą 
vaikiną užstojo ir bendradar
bis. Minia pamačiusi, kad 
auka išslys iš jų rankų, puo
lėsi ir ant šio pastarojo. Bend
radarbis pajutęs pavojų, pasi
šalino kuogreičiausiai iš vak- 
žalo. Žandaras prižadėjo ap
ginti tą sumuštą vaikiną. — 
Ar apgins?

Iš Šiaulių (Kauno gub.).
Šiaulių kalėjime yra GO su

imtų. Visi jie kaltinami yra 
už tą, kad kurstė žmones ne
klausyti žemiečių viršininkų, 
varyti urėdninkus, uždarinėti 
monopolius ir tt.

Visi politiški prasikaltėliai 
sėdi šaltuose ir drėgnuose 
kambariuose; jiems reikia gu
lėti ant šlapių lovų; nuo sienų 
ir langų varva vanduo.

Mieste susitvėrė komitetas, 
kuris kasdieną siunčia kali
niams šiltus pietus; gr. Zubo
vas duoda malkų, pakurinti 
kalėjimą. . -

14. Niekas iš pasirašusių 
šių reikalavimų apačioje ne
privalo kokiu nors budu būti 
nubaustas.

15. Dėl Chorų mokinimo 
turi būti tam tikri įrankiai 
fisharmonija arba fartapijo- 
nas, nupirktas parapijonų pi
nigais.O

Vargonininkų parašai.
Vyskupas Faliuliėnis labai 

maloniai priėmė vargoninkų 
delegatus ir prižadėjo arty- 
miausiame laike išpildyti mi
nėtus reikalavimus.

Vargonininkų peticija.
Šių metų sausio 10 d. Kau

ne buvo vargonininkų susi
važiavimas, kuriame susirin
kusieji pirmininkaujant p. 
Naujaliui sustatė sekančią pe
ticiją:

Jo E k selenei jai 
šviesiausiam Žem. Vyskupui

Mečislovui Paliulioniui.
Dėl pagerinimo mųsų būvio 

ir atsakančios tvarkos įvedimo, 
kaip mųsų bažnytinių pareigų 
pildyme, teip ir doriškai — 
medžiagiškame padėjime męs, 
vargoninkai, žemai meldžiame, 
idant šviesiausias Vyskupas 
teiktųsi perstatyti klebonams 
ir užtvirtinti sekančius mųsų 
reikalavimus:

1. Bėgyje 5 metų įvesti ir 
pildyti bažnyčiose pamaldas, 
pagal gregorijališko giedoji
mo.

2. Vargonininkai kurie susi
pažinę su gregorijališku gie 
(lojimu, visuomet, užimant 
vargoninkų vietas, turi būti 
išskiriami nuo nemokančių to 
giedojimo vargonininkų.

3. Vargonininkai tik pildo 
bažnyčios dalykus ir veda raš

Juodašimčių atsišaukimai.
„Vilniaus Žinios” praneša, 

apie „Sev. Zap. Gol.” ben
dradarbio sekauezią pasargą: 
Vasario 13 d. jam teko būti 
gelžkelio stotyje „Vilnius.” 
Gelžkelio troboje įžymiausio
je vietoje jis patėmijęs kokį 
tai popierėlį. Pasirodė, kad 
tai buvo „tikrųjų rusų” atsi
šaukimas „į kareivius,” kuria
mi1 ragina mušti žydus ir len
kus, kaipo didžiausius revoliu
cionierius. Atsišaukime pra
džioje buvo rašoma, kad Ta
kume (Latvijoje) žydai ir len
kai buvo apsiautę kareivių 
triobą, paskui ją padegė, o 
oficierius ir kareivius mušė ir 
žvėriškai kankino. Pasirem
dami ant to, „tikrieji rusai” 
„per ašaras prašo” kareivių, 
kad jie revoliucionierius, ty. 
žydus ir lenkus nesuiminėtų, 
bet užmuštų be jokio teismo 
„kaip šunis.”
apačioje nebuvo pažymėta jo
kio parašo ir spaustuvės.

Vienas vaikinas perpykęs 
nuplėšė tą atsišaukimą. Tuoj 
prie jo puolėsi paribinės ap
saugos kareivis, surikęs: „kam 
plėšyti ?” — „Dėlto; kad be

Iš Aleksaudravo (Lydos pav.).
Aleksandravo valstiečiai 

padavė Vilniaus, Kauno ir 
Gardino gen.-gubernatoriui 
štai kokį prašymą:

„Sulyg manifesto iš spalių 
17 d. 1905 m. ir kitų pirm bu
vusių aktų mųsų valdymo ii 
būvio pagerinimui reikalinga 
yra mųsų krašte.

1. Prašalinti lenkinančią 
mus dvasiškiją (pavyzdin Ei
šiškių kleboną ir Radimo 
dziakoną kun. Nikaziją, Juo
zapą, Gintautą Dzevaltauskį).

2. Į lietuviškas džiakonys- 
tęs skvrti džiakonus ir klebo-
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nūs lietuvius.
3. Kad pradinėse mokyklo 

se mokytų vaikus lietuviškai,
4. Kad mokytojais skiriami 

butų lietuviai, kurie mokėtų 
rusišką kvlbą, o vaikai mokin
tus tą kalbą, nes jie yra Rusi
jos pavaldiniai.

5. Leisti lietuvišką kalbą 
valsčiaus reikalų vedime greta 
su rusiška ir tik viduriniame 
susižinojime, susižinojime-gi 
valdininkų ir įstaigų su augs- 
tesnėmis įstaigomis—vien tik 
rusiškai.

G. Leisti mųsų lietuvius į 
Vilniaus mokytojų institutą ir 
Į Molodečnos seminariją, kad 
jie paskiau užimtų mųsų kraš
te mokytojų vietas.

Dėlei visko nurodyto prašo
me Jųsų, kaipo krašto virši
ninko, įvykdyti visus punktus, 
išskyrus 1 ir 2, kurių išpėdi
nto pareikalausime nuo vieti
nės dvasiškos valdžios.

Mikolas Kurovskis, Jonas 
Dailydka, A. Liaškovskis.

Atsišaukimo

Iš Žirmūnų (Lydos pav.)»
Valstiečiai pasiremdami ant 

manifesto iš Spalių 17 d. 
1905 m. norėdami pagerinti 
savo būvį, padavė Vilniaus, 
Kauno ir Gardino gen.-guber- 
natoriui prašymą, kuriame 
reikalauja:

1. Kad į Žirmūnų valsčiaus 
mokyklą butų paskyrtas ka- 
pelenas lietuvis, o dabartinis 
kun. Bol. Sperskis, kaipo len
kintojas butų prašalintas.

2. Įsteigti tam tikrą egza- 
menų laikymui komisiją, kad 
lietuviai galėtų laikyti egza- 
menus ant pradinių mokyklų 
mokytojų Lietuvoje.

3. Kad valsčių mokyklose 
mokinh| vaikus prigimta lie
tuviška kalba.

4. Kad mokytojais butų 
skyriami mokanti rusų kalbą, 
lietuviai.

5. Kad viduriniame valsčių 
susižinojime butų vartojama 
greta su rusų kalba ir lietu1 
viską.

G. Kad priimtų į Vilniaus 
mokytojų institutą ir į Molo- 
dečnos seminariją lietuvius, 
kurie paskiau užimtų mųsų 
krašte mokytojų vietas.

(V. Z.)



Peržvalga.

ka- 
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S ąvaitini s Kalendorius

Kovfts (March) 1906 m.
15 k. Longino k.
16 p. Abraomo atsisk.
17 s. Juozapo laz Arim.
18 N. Ocuti. Gabriel, ark.
19 p. Juozapo Suž.
20 u. Volframo v.
21 s. Benedikto opato.

Atmainos mėnulio.
Prieazpilnis 6 d.
Pilnatis 14 d
Delczia 21 d.
Jaunas 27 d.

sisekimo, kaip visur, teip ir 
čia, paprastai buvo lenkai, ku
rie pavydėdami lietuviams 
geros kloties, visokiais budais 
boikotavo užmanyti] spektak- 
taklių (vakarą). Draugija 
„Daina” silpna yra dėlto, kad 
Kaune atsiranda vis dar ma
žai lietuviškos inteligentijos. 
Geistina butų, kad lietuviai 
nors išpradžių sušelptų tų 
draugiją, kadangi tautiškos

„Vilniaus Žinios” praneša, 

kad Peterburge pradėjo išlei
dinėti sųvaitinį Lietgalių kal
boje laikraštį „Gaismų” (Švie

sų), kuris yra redaguojamas p. 
Kenysiš, studento ir pavestas 
vien žmonių reikalams. Liet- 
galiai yra tie pats latviai, tik 
kalba jų šiek tiek skiriasi nuo 
latvių kuršiečių ir labiaus su
artinta su mųsų lietuviškąją. 
Jie užima visų Vitebsko ir da
lį Kuršės gubernijų. Latviai 
— lietgaliečiai skiriasi dar 
nuo Kuršiečių ir Žemgalių 
tuo, kad visi jie išpažįsta Ry- 
mo-katalikiškųjį tikėjimų.

* * #
Lietgaliai pirmutinieji iš 

latvių, nes dar XIII amžyj, 
pateko po vokiečių jungu. 
Labiaus prislėgti, ilgiaus už 
kitus laikyti tamsoje, — vė
liaus už kitus atbudo kaip po
litiškai teip ir ekonomiškai. 
Ilgai neturėjo savo tarpe švie
sių susipratusių žmonių, my
linčių savo tautų ir žemę sūnų,

ir žadina iš po sunkaus, am
žiais sloginančio miego savo 
Tėvynę. Bet laikas viskų 
perkeičia. Tamsių naktį per
maino aušrų, kuri gimdo ir 
išauklėja milžinus. Ir tarpe 
lietgalių atsirado naujų atsi
budusių žmonių, žmonių my
linčių savo tautų, jos reikalus 
ir kalbų. Žmonės tie pradėjo 

dirbti, žadinti iš miego ir 
šviesti savo tamsius žmonelius. 
Pirmiausia jie pasirūpino apie 
laikraštį, kuris yra tikriausiu 
žadiniu kiekvienos tautos. Lai 
jiems Dievas padeda.

* ##
Lietuvis, Feliksas Gaidys, 

apie kurį savu laiku buvo jau 
„Katalike” rašyta, kad ant pa
reikalavimo Maskoliškos val
džios likos suareštuotas ant 
Ellis Island, kaipo paprastas 
kriminališkas prasikaltėlis, 
turbut liks paliuosuotas, 
daugi išsiaiškino juog jis 
politišku prasižengėliu.

* #

Amerikos Lietuvių Katali
kų Susivažiavimas arba Kon
gresas, kaip praneša „Žvaigž

dė”, liko perkeltas ant 17 d. 
balandžio mėnesio m. Wilkes- 
Barre’iuose, Pa. Programo 
surengimo komitetas kviečia 
visus delegatus nuo lietuviš
kų organizacijų ir parapijų, 
gerai susipažinti su dabartiniu 
Lietuvos padėjimu, ty. kokios 
atmainos įvyko paskutiniu 
laiku; kokiuose santikiuose ji 
stovi su kitomis tautomis ir 
visa Maskolija, kokios parti
jos joje veikia ir tt. Nuo pa
rapijų kviečia prisiųsti po 3 

. delegatus, o nuo organizacijų 
po viena.

* **
Iš Vilniaus pareina žinia, 

kad jau pradėjo išleidinėti sų
vaitinį laikraštį „Lietuvos 
Balsų.” Pirmasis to laikraš
čio numeris pasirodė vasario 1 
d. Išleidėjas to laikraščio 
straipsnyje „Atleiskite” atsi
prašo iš kalno'užsirašusių pro- 
numeratorių už pavėlinta laik
raščio išleidimų. Kaltė suvė
linto išleidimo puola ant da
bartinio judėjimo Maskolijo- 
je.

* # *
Praneša, kad Kaune liko į- 

kurta tautiškų dainų ir muzi
kos draugija, po vardu „Dai
na”. Gavus nuo gubernato
riaus leidimų taisyti spektak- 

.liūs, „Daina” parengė vienų 
spektaklių, kuris nenusisekė, 
nes draugija aplaikė 40 rub. 
nepritekliaus, Priežasčia nepa-

prie tautiško susipratimo. Lai • 
kas, broliai, susiprasti.

* **
Eina paskalas, buk sąvai- 

tinis lietuvių laikraštis Vii 
niuje „Lietuvos Ūkininkas” 
likosi valdžia sustabdytas. Iš 
kokios priežasties valdžia už
draudė išleidinėti minėtąjį 
laikraštį, neturime tam tikrų 
žinių. Graudu yra kiekvienam 
lietuviui išgirsti tokias blogas 
naujienas. Nespėja užgimti 
kokis nors lietuviškas laikraš
tis Maskolijoje su tikslu pla
tinti apšvietų tarpe lietuviškos 
visuomenės ir tuojaus despo
tiška valdžia su gauja visokių 
šnipukų stengiasi umu laiku 
užgesinti tą žmonių apšvietos 
židinį. Ar jau niekad neužstos 
tas seniai visų laukiamas lai
kas, kada nereiks bijotis tų 
nelabų šnipukų, ir kada gali
ma bus sėti tarpe žmonių gry- 
niausiąjį mokslų. Tikima, kad 
greit sulauksime to geistino 
laiko.

Galima daug panašių pa
vyzdžių čionai išparodyti, 
bet geriems ir rūpestingiems 
gimdytojams užteks ir tų, nes 
supras greitai, kaip galima sa
vo vaikus paversti į niekus.

Didžiausiu vaikams papik
tinimu yra kalbos vyresniųjų, 
kurie užsiimdinėja apkalbo
mis, išjuokimais, savo artimų 
pravardžiavimais, tai vėl ne
priderančiais juokais ar žais
tomis, kadangi to visko vaikai 
klauso su atida ir tos kalbos 
ar juokai jiems tuojaus įsigili
na omenyje ir širdyse prigįja. 
Ne viską da supranta, da juos 
nekaltybė, kaipo apsaugojantis 
mūras gina, blogi žodžiai atsi
muša į vaiko ausį ir potam jo 
smegens apie tų daiktų išrišimų 
pradeda darbuotis. Todėl ir 
jauni būdami vaikai tankiai 
piktus darbus jau pradeda su
prasti ir prie jų pripranta.

Tatgi pirmutiniu vaiko pik
tintoji! tankiausiai esti tikra
sis tėvas, vyresnysis brolis, gi
minaitis, svečias arba namiškis 
— o gimdytoji] namas persi
keičia į blogų pavydžių mo
kyklų.

Gimdytojai! godokite 
vaikų nekaltybę!

IŠ AMERIKOS.

savo

Kaip gimdytojai piktina 
vaikus.

Tankiai gimdytojai nusiste
bi, iš kur vaikai įgauna viso
kias ydas; jiems rodosi, kad 
jie savo vaikams visada sutei
kia gerus pavyzdžius ir pamo
kinimus. O vienok ne sykį 
atsitinka, kad geriausieji ir 
mylintieji savo vaikus tėvai su 
savo tokiais nusistebėjimais ap 
sirinka, nes patįs vaikams per- 
savo neapsižiūrėjimą pagimdo 
prastus įpročius. Štai kelį pa 
vyzdžiai:

Trijų metų sūnelis į stalų 
užgavo galvutę ir susirietęs iš 
visų pajiegų klykia. „Netikęs 
stalas, kalba motina, mano šu
neliui padarė skaudulį. Mušk, 
nubausk tų stalų”. — Vaiku
tis su piktumu suduoda stalui 
ir, savyj užmarinęs piktumo ir 
atkeršijimo jausmus, perstoją 
verkęs. Ir ko čia motyna iš
mokino? O tai savo sūnelį 
išmokino jieškoti kituose kai 
tybės, kurių jisai pats buvo 
papildęs ir atkeršyti už jo pa
ties neatsargumą.

Vaikas paaugęs jau nemuš 
stalo, bet savo kaltę nuvers ant 
kitų, silpnesnius vargįs ir vi
suomet jieškos progos prie at- 
keršyjimo.

Kožnas piktumo, atkeršijmo, 
pavydos jausmas,apsireiškian
tis jau pas mažą vaikų, turi 
būti gimdytojais visomis spė
komis naikinimas ir, jeigu iš
naikinimui negelbsti žodis, 
reikalaująs bausti kitokiu bu
du.

Kits pavyzdis:
„Eikš pas mane”, šaukia 

motina mažos dukriukės. Onu
tė pasiputusi užsigrįžta ir, ne
suprantamus žodžius murmė
dama, iš vietos nesijudina.

„Eikš, meilute, gausi saldu
mynų”.

Onutė linksmai nusišypsoja 
į r tuojaus pas motinų atbėga. 
Ji neklausia, kų jai motina 
sakys, bet ištiesia rankutę, kad 
gauti saldumynėlių.

Taigi čia motinai ir pamo
kinimas. Vaiko paklusnumas 
turi būti besanlyginis, t.y. pri
valo gimdytojų klausyti ne 
dėl kokių dovanų, bet iš pri
gimimo. Tokiame atsitikime 
dovana nereikalinga, nes ne
užtarnauta.

Vaikai tuo budu pripranta 
ir savo gimdytojų be dovanų 
neklauso. Iš tokių tankiausiai 
išaugs egoistai ir netikintieji 
draugijai sanariai su silpnais 
savo pobūdžiais. Tokie žmo
nės savo priderystes tik tuo
kart atsakančiai pildys, jeigu 
matys didį sau iš to visko pel

nų.

Gudri nioterė.
Baltimore, Md. Tula mo

teriškė, vidutiniame amžiuje, 
priėjo prie laiškų dėžutės, sto
vinčios’ ant kertės Broom ir 
Essex gatvių ir, po neilgam 
pasivaikščiojimui ten ir atga
lios, ištrenkus iš po savo šal- 
kos bankos knygutę su įdėtais 
viduje pinigais skubiai įmetė 
į laiškų dėžutę. Vienas iš pra
eivių, matydamas tų moteries 
pasielgimų, užklausė jos delko 
ji tų daro? „Nusiunčiau tokiu 
budu į bankų savo sutaupytus 
(sučėdytus) pinigus”, skubiai 
atsakė moteriškė. Kada jai li
ko išaiškinta, kad tuo kelia 
siųsti pinigai gali pražūti, per
sigandusi moteriškė kų tik ne- 
apalpo iš baimės. Po trumpai 
valandėlei, kuomet gromatne- 
šis, imdamas iš dėžutės laiškus, 
ištraukė jos su pinigais knygu
tę, nežinoma moteriškė iš 
džiaugsmo puolėsi jam ant 
kaklo ir pradėjo jį bučiuoti. 
Žinoma, po tulam laikui for

mališkumo keliu nelaiminga 
moteriškė aplaikė nuo pačto 
(krasos) valdininkų savo su 
pinigais banko knygutę.

Pabaigta byla.
Washington, D.C. Čionai 

augščiausiame teisme (sude) 
liko užbaigta garsi byla tarp 
Chicago ir St. Louis miestų. 
Toji byla lytisi to dalyko, ar 
vanduo upės Chicago, kuris 
teka perkasu, atneša nevalumų 
į upę Mississippi ir ar neatne
ša tuom blėdies gyventojams 
miesto Si. Louis, užnuodinda- 
mas nevalumu vandenį, ka
dangi minėtasis perkasas su
jungia Chicago ir Mississippi 
upes. Žmonės, žinantieji gerai 

tų dalykų, pertikrino teisėją 
(sudžių), kad visi nevalumai, 
kokie ateina iš Chicagos, nu
sėda ant dugno pirmiaus, negu 
vanduo dasiekia St. Louis 
miestų. Teismas sutiko su tuo 
darodymu ir išdavė nuspren
dimą ant naudos miestui Chi
cago. Priešingai-gi minėtasis 
perkasas, ant kurio iškasimo 
išleista apie 46,000,000 dol., 
privalėtų būti užverstas.

Gyvenimas nubodo.
Brooklyn, N.Y. Nekokia 

Johnowa Waters, važiuojant 
laivu iš Brooklyno į Fall Ri
ver, Mass., išmetė į vandenį 
tris savo vaikus, o paskui ir 
pati į mares įšoko. Savo vyrui 
paliko laiškų, kuriame nori 
išsiteisinti, kad tokiam padėji
me ji negalėjo ilgiau gyventi 
ir kad jokiu budu ji negalėjo

200,000 ūkininkų. Ji apskel
bė savo sanarnns, kad pradėtų 
straikų nuo 1 dienos šio mėne
sio su tuom tikslu, idant gauti 
1 dol. už kiekvienų kviečių 
bušelį, o teipogi, idant iškovo
ti per straikų didesnes kainas 
ir už kitus javus ir daržoves.

Toks draugijos apskelbimas 
liko išsiųstas į tas šalis, kur 
ūkininkai daugiausiai užsiiiJk 
sėjimu kviečių. Pirkliai ir 
spekuliantai, išgirdę apie to£į 

apsireiškimą, labai pabūgo. 
Tie atsišaukimai dideliame 
skaitliuje liko išplatinti valsti
jose: Kansas ir Minnesotos, 
kadangi šitose valstijose sėjasi 
labai daug kviečių. Spėja, kad 
ūkininkai dasieks savo tikslo.

Baisi včsula.

Meridian, Kan. Iš čionyk
ščio miesto praneša, kad pir
mose dienose šio mėnesio ap
lankė tų miestų labai baisi vė
sula. Beveik visos ant didžios 
Front gatvės trobos tapo nu
verstos. Pasiliko tik didelis 
namas Arraoura, nuo kurio 
audra teipgi nuvertė stogų. 
Potam kito gaisras, kurio nė 
gausus lietus negalėjo užlieti. 
Mieste pasiliko labai tamsu, 
nes visur elektriška šviesa už
geso. Sargai ir policistai su ži
buriais griuvėsiuose jieškojo 
užmuštų žmonių. Tvirtina, jog 
apie 150 žmonių liko griuvė
siais užmušta. Telegrafų vie
tos nutrauktos ir trukiai ant 
gėlžkelių stočių nelaiku ateina 
ir išeina.

Pavogč vaiką.

New York, N. Y. Čionai 
pereitoj nedėlioj nutvėrė tūlo 
itališko bankieriaus Bozzuffi 
14 metų amžiaus vaikų. Vai
kas nubėgo į vienų vietų par
nešti už 10 dol. krasos (pačto) 
ženklelių ir jau nesugrįžo. 

Bankierius panedėlyje gauna 
nuo vaiko laiškų, kuriame 
praneša, kad koki ten vagiliai 
jį nutvėrę laiko Brooklyne ir 
rekalauja nuo bankieriaus 20, 
000 dol. užmokesčio. Valkas 
savam laiške meldžia, idant 
ji kuogreičiausia gelbėtų, hu- 
rodydamas, jog jis yra labai 
dideliame pavojuje. Bankie
rius teipgi aplaikė laiškų ir 
nuo vagilių, kurie patvirtina 
tų jiems geistinų sumą užmo- 
kesči > ir praneša, jog jie jam 
tuom nekeršija ir teisinasi, jog 
dabar jiems yra labai reikalin
gi pinigai.

O kam jie nėra reikalingi?

Pabijojo straiko.

New York, N.Y. Beveik 
kiekvienas laivas, plaukiantis 
į Europą iš New Yorko išve
ža labai daug tokių pasažierų, 
kurie darbavosi angliakasyk- 
lose, ypač Pannsylvanijoje. 
Mat tuos žmones baugino arti
namasis straikas. Tarp va 
žiuojančių į Europą yra dau
giausiai vengrų ir slavokų, at
siranda teipgi ir lietuvių. Lai
vas Kaiser Wilhelm der Gro
se, kuris neseniai išplaukė iš 
New Yorko uosto, priėmė į 
savo vidų (denį) apie 789 to
kių pasažierų. Norinčių va
žiuoti buvo net apie 1000 ypa
tų, bet jau nebuvo jame vietos. 
Jie išvažiuos ant sekančio 
vo.

diana, Territory ir Texas.
Chicagoje ketina austrai- 

kuoti sanitariškieji vežėjai, 
apie 5000 vežėjų. Jie gaudavo 
kiekvienas 11.50c. iki 22 dob 
ant suvaitos. Priežastis sustrai- 
kavinio yra reikalavimas pa
kėlimo mokesties nuo 50 iki 
3 dol. ant sųvaitės.

Chicagoje sustraikavo 
kurpių firmų Filt Keney Shoe 
Co. ir J. P. Smith Co. darbi
ninkai, apie 300 ypatų. Kur
piai uždirbdavo nuo $3.50 iki 
$4.oo kasdieną. Sustraikavę 
kurpiai reikalauja pakėlimo 
mokesties 50c. ant dienos.

•Į[ Bostone apie 500 karie
tų darbininkų sustraikavo. 
Reikalauja sutrumpinimo dar
bo dienos. Ten yra apie 60 
karietų dirbtuvių.

East St. Louis, Ill., su
straikavo apie 500 dailydžių 
ir 1000 kitų daibininkų, kurie 
darbavosi prie budavojimo.

•Į Angliakasių prezidentas, 
Jahn Mitchell, nori vėl su
šaukti į m. Indianapolis ant 
15 d. kovo naujų iš viso kraš
to angliakasių unijos delega
tų susivažiavimų. Tame susi
važiavime dalyvaus teipgi ir 
Pittsbnrgo sryties prezidentas 
su kitais tos sryties valdinin
kais. Angliakasyklų savinin
kai teipgi nori susi važiuoti į 
Pittsburgh ant kovo 19 dienos.

Rochester, N. Y. Pas mus 
oras gražus, biskį pašala ir 
vėl atleidžia. Darbai eina ge
rai. Pribusiems iš kitur ne
sunku darbų gauti. Darbų 
yra visokių. Čia yra siuvėjų 

(kriaučių), kurpių, štai torių ir 
kitokių amatninkų. Papras
tiems darbininkams teipgi ne
sunku yra gauti darbų, kadan
gi darbų čionai yra daugybė. 
Prieš penkis metus čionai lie
tuvių buvo tik apie 40, o šian
die jau atsiranda apie 400 
ypatų, o tai dėlto, kad kiek
vienas, atvažiavęs į šitų miestų, 
atranda greitai sau darbų ir 
kad miestas yra puikus. Už
darbiai nevienoki. Darbinin
kas uždirba nuo 8 iki 20 dol. 
ant suvaitos. Fabrikai dau
giausia dirba po 9 valandas 
kasdieną.

Šv. Petro ir Povylo drau

gystė turi suvirs 80 sąnarių ir 
vis dar ant kožno mitingo po 
kelis sąnarius naujai prisirašo.

Butų malonu, kad turėtume 
kunigėlį—lietu vį, kad galėtume 
savo kalboje išgirsti Dievo žo
dį. Gal Augščiausias ir dėl 
mus suteiks tų geistinų laimę.

Jos Rickis „Floras”.

apgyventa 33-čia gatvė. Dau
gelis iš lietuvių turi tenai net 
savo nuosavybes. Ir ant tos 
mažos lietuviškos gatvės atsi
randa net 8-ios lietuviškos ne
toli viena kitos karčiamos. Na, 
kažin, ar nebūtų geriau, kad 
mes vieton karčiamų užsiimtu
mėm prekyste arba kitokia 
pramone. Meskime, broliai, 
į šalį tas karčiamas, o pradė
kime darbuoties iš tikros šir
dies dėl labo savo tautos, o 
tada tokiu budu pakelsime 
garbę musų tautos, kurių iki 
šiam laikui mes tik girtuok
liaudami žeminome.

Pereitoje sąvaitėje ant ker
tės Auburn ir 33 ios gatvių 
atsibuvo „Zinyčios” susirinki
mas. Iš kokių ten lenkbernių 
susitvėrė kokia teu „Žinyčios” 

korporacija ir tankiai daryda
ma susirinkimus nori pritrauk
ti prie jos ir mus brolius 
liutuvius. \zienok ant susirin
kimo atsilanko gana išmintin
gų žmonių, kurie gerai visada 
išaiškina musų broliams nege
ras puses tos korporacijos ir 
pataria nė vienam prie jos ne
pristoti, nes jie nori tik mus 
suvedžioti su savo ta „Žiny- 

čia. Pas mus yra iki valiai sa
vų draugysčių ir organizacijų. 
Turime net du lietuvių Susi

vienijimu, prie kurių mes ga
lime prisirašyti.

Gana mums yra klausyti 
kokių ten lenkbernių, kurie 
visada stengiasi būti muši] 
vadovais. Nereikia mums jų! 
Męs patys galime darbuotis 
dėl labo savo tautos ir dėl la
bo prispaustos brangios muši] 
Tėvvnės-Lietuvos. S. T.v

tę, kur norės patys aukauto
jai. Į tokį komitetų liko iš
rinktos sekančios ypatos:

Kun. M. Peža — pirmsėdis, 
T. Dudis — kasierius,
J. Šernas — susiu, sekret.

F. Bagočius — fin. sekret.
Prižiūrėtojais iždo:

J. Tareila,
A. Povilaika
A. Linauskas.
Išdininkas privalo užstatyti 

5.000 dol. kaucijos. Susirin
kime dalyvavo ir lietuviški 
kunigai. Po seimui buvo 
prakalbos, deklemacijos, dai
nos ir muzika, kurios tęsėsi 
iki 12 vai. nakties.

Nuo K. Miklaševičiaus ii 
Auburn, Nebr. gauta. 2 do].

Iš viso $25,90c.
Broliai lietuviai, imkime 

paveizdų musų gero tautiečio 
K. Miklasevičiaus, kuris, pa. 
gal užmanymų kun. Ži

buko, paskyrė 2 dol., sa
vo vienos dienos visų uždar 
bį, ant šelpimo musų vargstan
čių brolių Lietuvoje. Negailė
kime centų ant to švento dar
bo. Remkime juos kiek galė
dami. Gelbėkime brangių mu- 
sų tėvynę Lietuvų iš po Mas
koliuos jungo.

Atsitikimi

Ifyui

Gyventojai iš] 
labiaus, kad i 
palengvo viei 
cernėtn sąlyg 
Hansistij iri 
trus pradėjo : 
užkenkti Stn 
mei ir ramyb 
dėsnius sumiš

Praktišk

lai-

DARBU DALIS.

Far merių straikas.
St. Paul, Minn. Pirmo

se dienose kovo mėnesio pra
sidės nepaprastas straikas, t.y. 
straikas ūkininkų arba farme- 
rių, prigulinčių į „American

Daugmėninėse Chicagos 
grocernėse, kur parsiduo
da prekės (tavoras) dideliuose 
skaičiuose, pareikalavo apie 
650 rašėjų (clerkų) nuo tokių 
sąkrovų savininkų pakėlimo 
algos ant 10 procentų ir jie 
baugina savininkus straikų. 
Sąkrovų savininkai nori umu 
laiku tų dalykų apsvarstyti.

Neseniai mieste Chicago
je buvo susivažiavę Illinois 
valstijos angliakasyklų savi
ninkai. Jie svarstė apie arti
namas] angliakasių straikų. 
Išviso buvo susivažiavę apie 
200 ypatų.

Pittsburge atsibavo piet
vakarinių sryčių (distriktų) 
angliakasių unijos konferenci
ja. Konferencijoje dalyvavo 
apie 50,000 reprezentantų iš

Society of Equity”- draugijų, unijos sąnarių, valstijose: Kan 
Organizacija šita turi apie sas, Missouri, Arkansas, In-

Chicago, III. Čionai lie
tuviai jau kruta su tautiškais 
reikalais. Tankiai daro susi
rinkimus, vakarus (balius) ir 
teatrus, ant kurių besilinks
mindami neužmiršta ir savo 
brolių, kovojančių už laisvę 
Lietuvoje ir visada tam tikslui 
surenka nors porą dol.. Tik
tai dabar, užstojus gavenei, 
lietuviai su visokiais pasilink
sminimais truputį aptilo.

Lietuviai-chicagiečiai yra 
tik tame dalyke papeikiami, 
kad jau per daug tų karčia- 
mų pristatė, kur tik eini, vis 
atrandi lietuviškų karčiamą, o 
kaip kur net kelios pagret 
stovi. Karčiamose- atsitinka 
tankiai muštynės, kuriose ne 
vienam prisieina ir mirtį pa
matyti. Kaip tai neseniai dar 
vienas lietuviškas saliuninkas 
Bagdonas už niekniekį liko 
peršautas ir guli dabar ligon- 
būtyje „Mercy Hospital”. Jis 
t jkiam blogam padėjime tuno, 
kad net gaila į jį žiūrėti. Ne
gali nė pasikrutinti.

Dabar tose dienose liko ant 
kiekvieno saliuno uždėta 1.000 
dol. mokesties ant metų. Ka
žin, ar tik galės dabar saliunai 
užsilaikyti? Gal būti greičiau, 
kad ne. Aš mislinu, kad ne 
vienas uždarys savo karčiame- 
lę. Kaip pamislini apie jų gy
venimų, tai darosi net baisu, 
žiūrint į juos, kaip jie vargsta. 
Rodos mestum jų tų „biznį” ir 
eitum ten, kur akįs veda. Yra 
Chicagoje beveik tik lietuvių

Visuomeniškas Amerikos 
Lietuviu susivažiavimas.

Pramanytas kunigo Žilins

ko visuomeniškas Amerikos 
Lietuvių susivažiavimas arba 
seimas atsibuvo mieste Phila- 
del phi joje 22 d. vasario Con

tinental Hotel’io svetainėje, 
kur dalyvavo apie 180 delega
tų ir daugelis vietinių žmonių. 
Ant seimo buvo reprezentantai 
nuo visokių lietuviškų organi 
zacijų, draugysčių ir parapijų. 
Teip-gi buvo atstovai ir nuo 
kitų tautų. Kaipo tai: nuo 
žydu bundo, vokiečių, lenkų, 
latvių ir nuo maskolių revo 
liucionierių kuopelės.

Seimas prasidėjo 10 vai. ry
to. Į susirinkimo vedėjus li
kos išrinktos sekančios ypa- 
tos: Seimo pirmsėdis — J. Su
kis, I sekretorius — V. Dauk 
šis, II sekretorius — F. Bago- 
čius. Seimas turėjo dvi sesiji. 
Pirmoje sesijoje, nuo 10 va], 
iki 12:30 vai. d., buvo skaity
ta vien tik mandatai. Kita-gi 
sesija prasidėjo nuo 2 ros vai. 
po pietų ir tęsėsi iki 7:15 vai. 
vakaro. Pradžioje antros 
sesijos, kada seimo pirmsėdis 
J. Sukis, pareikalavo nuo jo 
užmanytoji], kuriais apsireiškė 
kun. Žilinskas, kun. Kaulakis 
ir dr. Šliupas, kad jie paaiš

kintų seimo tikslą, tuomet dr. 
Šliupas patarė Amerikos lie

tuviams remti morališkai ir 
medegiškai, ty. pinigiškai, ju 
dėjimą Lietuvoje, kuris sten
giasi nusikratyti Maskolijos 
sunkų jungą. Kunigas Ži

linskas paaiškino, kad šis sei
mas padarytas pagal Didžio
sios Lietuvos lietuvių prašy
mą; vienatinis jo tikslas yra 
tas, kad suvienyti visas parti
jas ir kad darbautusi sujung 
tomis pajiegomis dėl išliuosa 
vimo Lietuvos iš po caro jun
go. Kunigas Kaulakis patarė 
teip-gi visiems vienyti-*, ka
dangi susivienijus galima 
daug daugiau nuveikti.

Ant susirinkimo, apart dau
gelio kitų rezoliucijų ir įnešimų 
likos perskaityta ir dr.- Šliu

po rezoliucija kurioje reika
laujama yra Lietuvos autono
mija su seimu Vilniuje, išrinktu 
slaptu, stačiu ir lygiu balsavi
mu, o teipo-gi joje reikalauja 
laosybės žodžio, spaudos, są
žinės ir susirinkimų. Tą re
zoliuciją seimas ir priėmė.

Potam išrinko daugumu 
balsų komitetą, kuris turės 
tiesų suimti aukas. Komitetas 
bus pildantis, ty. siqs aukas į

Pate m ij imas.

Perskaitęs korespondenciją 
p. Simano iš Valparaiso, Ind., 
patilpusių „Katalike” num. 9, 
negaliu praleisti nepriminęs ir 
nedarodęs jos raštininkui ke
lių jo mislių, kurios teip ant 
manęs, kaip ir ant kitų lietu
vių tos pačios nuomonės 
padarė nepatinkamų įspūdį. 
Nerašau šių žodžių, kaipo 
persekiotojas svetimų nuo
monių, bet tik norėdamas 
apmalšinti karštį tų jaunų vy
rų, kurie mažam ir ištikro nori 
dalyvauti krauju aplaistytuose 
maištuose Lietuvos, bet nega
li.

Pirmučiausia koresponden
tas aplinkiniškai kalbinana 
Amerikos lietuvius mokslaei 
vius mesti knygas į šalį ir, už
simiršus savo brangųjį pašau
kimų, eiti už tėvynę kariauti. 
Aš misliju šitokią propozicijų, 
kad ir kažin kokioje mislyje 
butų padaryta, tai vis-gi, pa
gal dabartinius tėvynės sto
vius, turėtų atminti mums kal
bą, kuriai tvirtinom mus dva
sių, būdami pirmoje klia<oje 
maskoliškos gimnažijo-u

Dabartinieji maištai mus 
tėvynėje negali jokiu budu nė 
išmanymu atnešt kų nors gero 
musu broliams joje gyvenan
tiems. Jie yra daromi be jokių 
plianų, o paskui vėl be dalei- 
dimo visuomenės ir, net galiu 
sakyt, kad be mažiausio noro 
visuomenės. Šis praliejimas 

kraujo, kiek gali suprasti, yra 
parengtas per kelis neišmin
tingus ir mvlinčius vaidus 
žmones. (Ar tai yra tikra teisy
bė ? Red.) ir dėlto teisingai 
gali būti laikomas ne kaipo 
kariavimas už tėvynės laisvę, 
nes kiekvienas gali suprasti, 
kad su kardu mes negalim 
atimti laisvę, t'k kaipo ženk
las neišmįnties ir lengva- 
dvasios. Mes pasekmingesniai 
galėtume pasiekti laisvę mus 
tėvynės, jeigu turėtume drūtai 
suorganizuotą draugijų, su ku
lia butų supažindintas kiek
vienas lietuvis-įvedimas lietu- 
viškai-tautiškos dvasios kiek
vienoje širdyje. Paskui turim 
neatbūtinai padaryti sau drau
gus tarpu kokios nors galingos 
tautos, kuri, jeigu negelbėtų 
materijališkai, tai nors patar
tų arba, reikalui atėjus, užta
rytų.

Aš žinau ir kiekvienas žino, 
kad lietuviai myli savo tautą, 
bet eiti tiesiog ir stoti palei 
avilį cininių bičių, idant tapti 
papiautu, be atnešimo jokio 
gero, nė dabartiniam laike, nė 
ateinančiam savo broliams, tai 
yra tik biskį (langiaus, kaip 
proto sumaišymas.
Taigi, brangus lietuviai mok- 

slaeiviai, vietoje mesti į šalį 
savo knygas, kaskitės gilyn jų 
lapuose ir žodžiuose — giliau, 
kaip kitų tautų mokslaeiviai: 
nes jus norėdami ateityje tar
nauti jai tik su gera išminčia 
ir mokytu protu. Iš jus mes 
galim tik tada tikėtis gerų ka
rės vadovų, jeigu dabar iš žo
džių ir darbų garsių vyrų ga- 
minatės prie sau nuo Dievo 
paskirto darbo.

Drasonas.

Tėvynes reikaluose.
„Kataliko” redakcija pasku

tiniame laike aplaikė ant Tė
vynės reikalų sekančias aukas:

Nuo šv. Petro ir Povylo 
draugystės iš m. Rochester, N. 
Y. liko prisiimta 23 dol, 90 c,

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Iš New Yorko praneša, 
kad svetimtaučių padėjimas 
Kynuose, o teipgi sykiu ir 
amerikiečių kaskart yra vis di
desniame pavojuje. Jungtinės 
Valstijos ketina sutraukti 
daug kariumenės Pliiliphinų 
salose.

— Kovo 5 dienų iš San 
Francisco išplaukė laivas var
du Logan, kuris plauks į Pbi- 
liphinus. Ant to lai v »plaukia 
8-tas pulkas pėkstininkų, 3-io 
pulko du eskadronu raitelių 
ir keliolika teip pakelevingų, 
neprigulinčių i kariumenę.

— Anglijos karalius Ed
vardas atvažiavo į Prancūziją 
inkognito, t.y. nežinioms, po 
vardu kunigaikščio Lansaster, 
Prancūzijoj jį labai iškilmin
gai priėmė. Karalius Edvar- 
das 5 diena kovo mėnesio bu
vo ant pietų pas buvusį prezb 
dentų Loubetų, kur teipgi 
ėmė dalyvumų dabartinis 
Prancūzijos prezidentas Fal- 
lieres ir buvusia prezidentas 
Cosimir Perier. Karalius Ed
vardas nori užtrukti Prancū
zijoje iki galui šio mėnesio.

— Anglijos dienraščiai pa
duoda dabar pilnų ir galutinų 
visuotinų rinkimų Anglijos 
parlamentan 1906m. sekančių 
atskaitų: Liberalų išrinkta 3'9, 
darbininkų 49, airių-naciona- 
listų 84 i~ unionistų 158, išvi
so išrinkta 670. Tokiu budo 
liberalų ir darbininkų parti
jos per rinkimus daug vietų 
laimėjo, o vyriausybės partija 

pralaimėjo.
— Turčiai rengia tiesti tam 

tikrų elektrikinį geležinkelį j 
tarp Maskvos ir Peterburgo. I 
Tuo keliu galės važiuoti po i 
15-180 viorstų per valandų. | 

Visų plotį tarp Maskvos ir | 

Peterburgo busiu galima nu
važiuoti į 4 valandas. Tuo ke
liu važinės tik žmonės.

— Vyriausias maskoliškas 
kari u menes vadas, veikusios 
karėje Maskolijos su Japonija, 
jenerolas Linevičius liko ats
tatytas nuo vietos, o jo vieton 
tapo paskirtas nekoksai jene
rolas Grodekovas. Pirmas 
Mandžiurijos armijos vadasB 
jen. Kuropatkinas ir trečiosios I 
armijos — jenerolas Babiano- | 

vas liko atstatytu nuo vietų.
— Galicijoje pirmose die- į 

nose kovo mėnesio liko uždą f 
rytas universitetus. Prieža«čii g 
uždarymo universiteto buvo I 
ta, kad tarpe lenkų ir rus] I

Rektorius matydamas, kai 
tarp jaunuomenės gali užgini 
ti baisi kova ir gali būti do- 1 

vanas kraujo praliejimas, pa 
siskubino uždaryti universite 
tų ir bus uždarytas iki tau 
laikui, pakol tarpe student! 
neužgims ramybė.

— Danijos laivyno kapito 
nas Mikelmanas pranešė Roose 
veltui, Jungtinių Valstijų pre 
zidentui, kad jisai ketinu 
plaukti jieškoti naujo kietže 
mio, kuris, po jo nuomonę, tu 
rįs būti netoli Vrangelo sato 
ties Sibyro krantais. Jei ex- 
pedicijai nusisektų, tuomet ant 
naujo kietžemio butų iškelti 
Amerikos vėliava.

— Vakarinėje Aprikoje 
netoli Lokoto, nigeriai užmuši 
penkis angliškus oficierius it 
išpiovė vienų skyrių ni- 
gėrių kariumenės, kuri buvo 
po vadovyste anglikų oficierių 
Prieš maištininkus išsiųsta ii 
Lagos dėl numalšinimo nige- 
rių kariumenė,

vokietį su vo 
duryj gatvės 
jų prigimta k
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Atsitikimas iš amerikoniško gyvenimo.

Išguldė Lapsaus vaikas.

Į
Chicagos Agentas 

B.Gddikas, 670 S. Jefferson st.

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumfoid Falls, Ma

Ii klase vičiaus iš 
•r. gauta. 2 dol.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkčse

GEORGE BARONAS, 
1088 Brownsville avė. S. s. Pittsburg.

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

----- o------
(Pabaiga.)

Tai matant žmonės nusiminė: 
rodėsi, kad tikėję viskas sugrįž sulyg se
nąją tvarka ir bus, kaip pirmiaus, mažai 
valgio, bet didesnė priežiūra, mažiaus 
liuosybės, bet daugiaus botagų.

Dr Joseph L. Abt-
Ofisas ir gyvenimas

788 South Ilahted ullczla, Chicago.
.... Nuo 8 iki 0 ryto,' ALA5,DO" • į nuo 4 iki 5 nuo 6:30 iki 7:30 vakaro 

Visus paszaukiinus greitai atlieka.
Telephone Canal 37

ATIDARYMAS!
Naujo fabriko dirbimo Indiana Stelte maizlnu- 
kiu del gromatu drukavojimo. Asz lietuvis esu 
pardavėjas del lietuviu szlu maszinuklu uz fa
briko preke po viena arba tuzinais. Norintis 
teip pigiai nupirkti, prlsiusk uz 2c. marke del 
atsakymo.

G. A. BARONAS,
1033 Brownsville Ave., S. S.

Pittsburg, Pa.

— SU

Pirk nu mus.
Namai ir Lotai Grand Works prie pat 

Chicagos. pigel ir ant lengvų iszmokes- 
ežių. Namas ant dviejų florų, lotas 50 
pėdu ploczlo, 125 pėdas ilgio, tik $2400, 
$1000 cash, likusi suma ant lengvų isz- 
mokesezių. Atsiszaukite pas:

A. Szllingl,
1327-49 Avė.,

Grad Works.

JEIGU NORITE STATYTI arba tai 
syti namą; tai kolei kur kam duosite, 
pasiklauskite pirma pas mane, asz esu 
ant to patyręs, daug namų pastatęs Chi
cagoje ir aplinkinėje. Asz savo tautie- 
czių nenuskriausiu.

Su godone S Czirvlnskas (11) 
247 W Division st

Iš pasišnekėjimų su nku
. < (■•*

ninku Mykolu.
(Apie Valstybės Durną.)

POLI BROS.
1SŽS S-th tre., • Pittsburg, Pi.

BAŽNYTINIAI APASZTALAI
Padirbamo naujus, ir senus apmaliavojame 
pataisomo visokius Europos iszdarbio. Galima 
susikalbėti angliszkai.

Telefonas Bell 1243 J. Grant.

P. Marcinonia, 
Bx 149 

Brockton, Mass.

John Maszenauskas, 
3218 Illinois Court, Chicago.

Iš viso $25,90c. 
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— Danijos laivyno kapit 
aas Mikei manas pranešė Roos 
veltui, Jungtinių Valstijų pr 
zidentui, kad jisai ketin 
plaukti jieškoti naujo kietž 
mio, kurie, po jo nuomonę, t 
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(Tąsa.)

Gyventojaiišpradžių juokėsi iš abiejų, juo 
labiaus, kad jiedu nemokėjo angliškai; iš- 
palengvo vienok, dėl kasdieninių su gro- 
cernėm sąlygų, mieste užgimė dvi parti ji: 
Ilansistų ir Neumanistų, kurie vieni į an
trus pradėjo žvairuoti, kas galėjo daug 
užkenkti Struck Oil City respublikos lai
mei ir ramybei ir ateityj užtraukti da di
desnius sumišimus ir neramybes.

Praktiškas politikas, mr. Devis, pik
tą geidė gydyti pas versmę, tat stengėsi 
vokietį su vokiete sutaikinti. Kartais vi
duryj gatvės atsistodavo ir į juodu jųdvie
jų prigimta kalba aiškindavo:

— Na! ar ilgai nesutikime gyvensita ? 
Ar tai ne pas vieną kurpių perkata apau- 
tuvus? Turiu dabar tokių, kad visame 
San Francisco panašių nesurastum!

— Veltu apautuvus girti tokiam, ku
ris trumpam laike be batų turės vaikščio
ti — pertraukdavo šiurkštai pana Neu
man.

— Aš sau kredito nedirbu kojom — 
atsakydavo flegmatiškai liaus.

O reikėjo žinoti, kad pana Neuman, 
norints vokietė, turėjo ištikto graži koji; 
pertat tokie prikaišiojimai jos širdį pripil
dydavo mirtinu rustumu.

Mieste abidvi partiji jau ir susirinki
muose pradėjo judinti Hanso ir panos 
Neuman reikalą; kadangi Amerikoje kož- 
nam reikale su moterišku niekas niekur 
negali rasti teisybės, tat diduma užstojo 
už pana Neuman.

Netrukus Hans apsižiūrėjo, kad jo 
grocernė vos-nevos tegali jau užsilaikyti.

Bet ir pana Neuman nedaug džiaugė
si su savo krautuve, nes viso miesto moters 
užtardavo Hansą; kadangi jos nutėmijo, 
kad jų vyrai per tankiai pas gražią vokie
tę su reikalais lankosi ir kožnu kartu pas 
ją ilgai užtrunka.

Niekam neatsilankant į grocernę, 
Hans ir pana Neuman, atsistodavo tarp 
durių vienas prieš kitą ir piktumu degda
vo. Tuokart pana Neuman sau po nosimi 
dainuodavo meliodiją mein liber Augus
tin :

— Dočmen, Dočmen} Do-Dočmen, 
Do-Dočmen-men !

Ponas Hans žiūrėjosi į jos koji, po- 
tam į liemenį, pagalios į veidą su tokia 
reikšme, su kokia butų žiūrėjęs pav. į už
muštą prieš mėnesį kojotą: potam praga
riškai nusišypsodavo ir šaukdavo:

— By God!
Tame flegmatiškame žmogelyje nea

pykanta pasiekė tokį laipsnį, kad kada 
rytais išeidavo per duris laukan, o 
Neuman nebūdavo sukdavosi ant 
jam ko trukdavo.

Seniai jau jiedu butų susipešę, jeigu 
ne tas, kad Hans tikėjosi niekur, jokiam 
valdžios įsimaišyme, teisybės negauti, o juo 
labiau, kad už paną Neuman užstodavo 
„Saturday Weekly Review” redaktorius. 
Hans persitikrino apie tai, pagimdęs pas
kalą, kad pana Neuman nešiojanti prie- 
monišką biustą. Tas buvo net galimu 
daiktu, nes Amerikoje abelnas paprotys. 
Sekančią sąvaitę vienok „Saturday Wee
kly Review" apsireiškė perkūniškas straip
snis, kuriame redaktorius, kalbant apla
mai apie „Dočmenų” piktas apkalbas, bai
gė iškilmingu užtikrinimu, kaipo turėda
mas „geras informacijas”, kad tūlos ap
šmeižtos „lady” biustas yra tikras.

Nuo to laiko ponas Hans kožną ryt 
mėtį gerdavo juodą kavą vietoj baltos, 
kadangi jau ne norėjo imti pas redaktorių 
pieno; bet užtat pana Neuman pas redak 
torių kožnu sykiu imdavo dvi dali. Apart 
to ji liepė siuvėjui pasiūti sau drabužius, 
kurių liemens išveizda galutinai visus per
tikrino, kad Hans buvo šmeižėju.

Hans prieš moteriškės gudrybę jautė
si esąs beginkliu; o tuomtarpu vokietė 
kožną rytmetį prie savo krautuvės stove 
dama, vis linksmiau ir garsiau traukdavo:

— Dočmen, Dočmen, Do-Dočmen, 
Do-Dočmen-men !

— Ką aš jau turiu daryti ? — mąstė 
Hans. — Turiu nuodingų kviečių, sutai
sytų žiurkėms, kad norints jos vištas nu« 
nuodinčiau? Ne! Lieps man užmokėti ? 
Bet žinau, ką padarysiu.

Ir vakare pana Neuman su nuosteba 
patėmijo poną Hans, nešantį laukinių sau- 
ležolių pėdus ir kraunantį priešai aliny- 
čios langutį į eiles.

— Žingeidu, kas tas butų ? — kalbė
jo į save. — Be abejonės man kokias nors 
kilpas taiso.

Tuomtarpu prisiartino vakaras ir su
temo. Ponas Hans sauležoles sukrovė į 
dvi liniji teip, kad tik viduryj pasiliko 
liuosas takas iki pat alinyčios langeliui; 
potam išnešė kokį tai audeklu pridengtą 
daiktą, nuo panos Neuman užsisuko, au
deklą nuo slaptingo daikto nutraukė, ap
klojo jį saule^olitį lapais, pagalios prisiar- 

v

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

tino prie muro sienos ir ant jos pradėjo 
bnežti kokias tai raides.

Pana Neuman iš žingeidumo ko ne
apalpo.

— Turbūt ant mano galvos ką tokį 
rašo — mąstė — bet tegul tik visi atsiguls, 
eisiu pažiūrėtų, norints ir mirti prisieitų.

Hans, užbaigęs savo darbą, nusidavė 
į viršų ir tuojaus kambaryj užgesino žibu
rį. Tuokart pana Neuman ant greitojo 
užsimetė ant pečių rytinį moterišką drabu
žį, užsitraukė ant basų kojų sandalus ir 
nusidavė skersai gatvę. Prisiartinus pas 
sauležoles, ėjo stačiai taku langelio linkon, 
norėdama perskaityti aut sienos parašą 
Urnai jos akys iš kaktos, tar-i, iššoko, 
kniūpsčia ant žemės išsitiesė ir iš lupų iš
sinešė skaudus:

— Ai! vai!
Potam abejojimo pilnas rėksmas:
— Pagel bos pagelbos!!!
Langas augštamjam kambaryj atsi

darė.
— JU<7« ist das? — pasklydo Hanso 

ramus balsas. — RTls ist das?
— Dočmene užkeiktasis! — spiegė 

pana — nužudei mane, praradai! Rytoj 
busi po kartuvėm!! Pagelbos! pagelbos!

— Tuojaus nulipu — tarė Hans.
Po nekuriam laikui pasirodė su žvake 

rankoje. Pasižiurėjo į paną Neuman, kuri 
jau ant kojų stovėjo, bet iš vietos judintis 
negalėjo, tarsi, buvo tenai prikalta. Hans 
ją apžiūrėjęs, leidosi juoktis:

— Kastas? Tai panaNeumau? Ka! 
ka! ka! Labo vakarėlio panai! Ka! ka! 
Ra! Sustačiau ir palikau geležis šeškams, 
o sugavau paną! Ir ko pana atėjo teirau
tis pas mano alinyčią? Juk tyčia ant šie 
nos parašiau pasargą, kad niekas čionai 
nevaikščiotų. Rėkie dabar pana; tegul su
sibėga žmonės; tegul visi mato, kad nak
timis ateini ko tai teirautis į Dočmeno 
alinyčią. O mein Gott! rėkk, bet iki ryt
mečiui čionai išbukk. Labanaktis panai, 
labanaktis!

Panos Neuman padėjimas buvo bai
sus. Šaukti? žmonės susibėgs — pažemi
nimas! nerėkti? ištisą naktį geležyse sto
vėti o antrytojaus liktis išjuokta, liktis 
tokia regykla ?... o čia koją sopa vis la
biau... Galva jai apsvaigo, prieš aki 
žvaigždės tarp savęs susimaišė; mėnulis su 
pikta Hanso išveizda; apalpo.

— Herr je! — sušuko į save Hans 
— jeigu numirs, tai rytoj „mane be jokio 
teismo sulinčiuos”.

Iš baimės jam net plaukai ant galvos 
atsistojo.

Nebuvo jam iš niekur jokios patar
mės. Elans kuogreičiausiai atjieškojo rak
tą, kad atidaryti geležį, bet nelengvai bu
vo galima atdaryti, nes jam tame darbe 
kenkė panos Neuman drabužiai. Reikėjo 
juos truputį susukti ir... nežiūrint į di
džią baimę ir neapykantą, Hans neiškentė 
nepažiūrėjęs į jos balti, kaip murmulini, 
koji.

Galėjo kožnas mislyti, kad jo neapy
kantoje buvo dabar susimylėjimas. Gele
žį tuojaus atdarė. Pana Neuman iš vietos 
nesijudino. Jis ją švelniai paėmė ant savo 
rankų ir nunešė jos naman. Nešdamas vėl 
jautė savyj susimylėjimą. Sugrįžęs pas 
save gultų, visą naktį akių negalėjo sudėti.

Antrytojaus pana Neuman jau nepa
sirodė prie savo grocernės dainuoti: Doč- 
men, Dočmen, Do-Dočmen. Rasi nedrįso, 
o gal namie būdama svarstė apie atker
šijimą.

Pasirodė, kad ji konspiravo atkeršiji
mą. Vakare da tą pačią dįeną „Saturday 
Weekly Review” redaktorius iššaukė 
Hansą kumščiuotis ir tuojaus, iš pradžios 
imtinių, jam uždaužė akį. Tačiaus Hans, 
atvestas lig didžiam abejojojimui, suteikė 
savo priešui tiek daug smūgių, kad trum
pame laike redaktorius ant žemės išvirtęs 
pradėjo šaukti: „enough! enough !" (gana! 
gana!)

Nežinia kokiu budu, tik ne nuo Han
so, visas miesčiukas žinojo apie panos 
Neuman naktį atsitikimą. Po imtynių su 
redaktoriumi Hanso širdyj vėl visoks su
simylėjimas išnyko ir Hans vėl pradėjo 
baisiai neapkęsti savo kaiminkos Neuman.

Hans atjautė gerai, kad jį patiks kok
sai netikėtas smūgis nuo jo priešininkės 
rankos, ir jis su savo atjautimu neapsiri
ko, nes laukti ilgai nereikėjo. Grocerių 
savininkai tankiai prie savo krautuvių 
augščiau durių kabino apgarsinimus apie 
įvairias savo prekes su paprastu antgalviu: 
„Notice". Pagalios reik žinoti, kad gro
cernės saliunams (karčiamoms) pardavinė
ja ledą, be kurio kožnas amerikonas nege
ria nė alaus, nė „whisky,' (degtinės). Ir 
štai Hans urnai nutėmijo, kad pas jį jau 
ledo nuo tūlo laiko niekas neima. Dideli 
ledo šmotai, kuriuos visad pargabena ge
ležinkeliais, alinyčioje sukrauti, susileido: 
blėdies pasidarė ant keliolikos dolerių. 
Kodėl ? kaip ? kas ? Hans matė, kad ir jo 
šalininkai kas dieną imdavo ledą pas pa
ną Neuman; nesuprato, kas tas butų, o 
juo labiau, kad jis nė su vienu saliuninku 
nesipyko.

Bekampis.

Dabartinis Maskolijos 
stovis. — 7 kovo čionai iki 12 vai. 

dieną buvo labai tamsu. Že 
mai plaukiantieji debesiai ir 
dūmai perkeitė dieną j naktį. 
Tamsumas tas nekuriuos žmo
nes labai baugino. Visuose 
namuose ir dirbtuvėse žibėjo 
šviesa.

HALSTED & IŽ^STS.

"We Undersell All

Klysti visi, kurie panašiai mano 
Ūkė su kiekvienu metu, ką sakau - 
kiekvienu mėnesiu turės didesnį pragaištį 
ir kad tą viską atitaisyti neatbūtinai rei
kia jai užvesti pamatinę reformą. Kokia 
ji turi būti, tuoj’ pasakysiu.

Maskolijos ūkininkas turi 3 dešimti
nes žemės yra vargšu; tankiausiai vienok 
dar badu nemiršta ir duoklę apmoka val
džiai, bet, kad n’eitų jieškoti pašalinio už
darbio, neturėtų kuo jai užmokėti ir badas 
pažvelgtų jam į akis. ,

Tuotarpu Vokietijoje pav. Bavarijo
je ant tiek pat žemės ploto ūkininkas turi 
30,000 mrk. gryno pelno, t.y. 1.500 rub. 
(Žodžiai tūlo ištikimo agronovo, tirinėju- 
šio šios šalies gerovę.)

Kas per skyrius tų ūkininkų? Mas
kolijos ūkininkas ligi šiai dienai yra tam
sybėje laikomas, yra vergu, tačiaus Bava
rijoje apart bendro išsilavinimo, žino Jis 
kokį kors amatą, priguli prie visokios 
rųšies bendrijų, draugyščių, dalyvauja ap
skaitose ir tt.

Yra tai tiesa, kad liuosybė ir apšyie- 
ta padaugina turtą nuosekliai — išgalėji
mą atlikti valdžios mokesčius. Kadangi 
Maskolija reikalaus dabar didesnių mo
kesčių, ji turi duoti liuosybę savo pado- 
nams ir stengtis savo ukėsus apšviesti.

Jokie spaudimai, karės stovio apgar
sinimai to nesuteiks.

— Miesto majoras užtvirti
no miesto tarybos nusprendi
mą, kuriuo saliunų licensija 
likosi paaukštinta iki 1000 
dol. Tas nusprendimas bus 
veikmėje nuo 1 dienos gegužio 
mėnesio šių metų. Jis labai 
nugązdino mažesnius saliunin- 
kus.

— Vienas saliuninkas, da- 
girdęs apie tai, kad saliunų 
licensija liksis paaukštinta iki 
1000 dol. ir tur but jauzdamas 
savęs negalėsęs išmokėti tos 
licencijos, labai nusiminė ir 
persišovė. Saliuninkas vadi
nosi John A. Hoff. Jis likosi 
nusiųstas į ligonbutį Mercy. 
Ligonbutyje saliuninkas mirė.

— Užtai, kad mieste dar 
vis atsiranda labai daug ir plė
šikų, kurie labai vargina gy
ventojus, miesto taryba nus
prendė primmti dar 1200 po- 
licistų. Kelis šimtus policistų 
priims balandyje, o kitus net 
liepos mėnesyje.

F r Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. Matcleviczius.

T. Kizeviczuis, 
Box 134 Shenandoah, Pa.

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

Didžiauses Sztoras Chicagoje.
Mes perkiun ta vorus isz fabrikų ir importuo

jam isz Europos. Skaitykit žemiau pa
duotas musų žemas prekes.

Puikus (IžaKetai.
Moteriszki ir mergiszki 

puikus pavasariniai dža- 
ketai padirbti isz puikios 
materijos verti d* A O 
$5.50 po... .<DtpVO

Naujos jakutes.
Puikios szilkinės jaku

tes usiagamos užpakalį 
arba priszaki, su ilgom 
arba trumpom rankovėm 
puikiai padabintos vertos 
$5.00 par.-i Q'l A O 
duoda po.... VO

Puikus siutai.
Turim 800 vyriszku vor- 
sted siutu ver-(Į*^ 
ti $12po....«D/,/ /

Vyrszkos puikios kelnės 
visokio didumo vertos $3 

r.lduoda.-.$i.69 
Turime 800 su trumpom 
kelnėm vaikam siutu, pa
dirbti isz grynai vilnones 
materijos verti $2.50 szia- 
me iszpa 
vinie po

Moteriszki ir mergiszki siutai.
Nauji kriaueziu darbo siutai visokio kolom, grynai 
vilnonei kurie pilnai verti $10.00 AQ
parsiduoda po....................................................į «yO

Juoda ir kitokia materija dėldresių
Turime daugybę puikios materijos dėl dresių, ka 
yardas parsiduoda po 12Ąc., po 19c., po 29c. ir po 55c. 
Teipgi virime puikaus szilko, ka yardas parsiduoda 
po 29c., 36c. ir po 37c.

Gorinusi czeverykai pas mus.“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sek n n ežios 

savo spaudos* 
knygos:

1 Sziapus ir anapus grabo. Paraszo 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu
lu kasztuoja.................................. l.oo

Minksztuose apdaruose....................75
2. Rymo Katalikiszkas didesnysis 

Katekizmas. Paraszo kun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai iszleistas. Szį katekizmų lie- 
tuviszkds parapijines mokslainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi
jinėse mokslaiuOse.............................. 50

4. Naszlaicziai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................50

6. Užkeikta Mergelč su barzda ir
barzdaskutls. Pusi. 30....................10

7. Praractvos MIchaldos, Karalienes 
IszSabbos. Laida III pusi. 48... .10

Moteriszki žibanti czeve-

M*i'( rhzki puikus vici kid 
czeverykai verti 
$2.00 po..............70^

Mergiszki czeverykai ver
ti $1.50 parsiduo- 
da po....................

Vyriszki puikus czevery
kai verti $2.50
P°..................

Lietuvi-zki pardavOj: i ir pardavėjos kožnam Departamente.

(Iš „Lietuvos Ūkininko'’.)

Pasipažinau su ūkininku Mykolu 
juo toliaus, juo labiaus mėgstu su juęm 
pasišnekėti.Negaliu pasakyti,kad Mykolas 
butų koks nepaprastas ūkininkas.* Tiesa, 
skolų jis neturi, nematysi jo vakaruojant 
už degtinės buteliuko arba vėlai sugrįž
ta iš turgaus, kaip nematysi prie darbo 
tinginiaujant. Bet argi maža tokių uki| 
ninku musų plačioj Lietuvoje? . h

Tačiaus jis man patiko ir, gal bųt, 
labiausiai dėlei to, kad didžiai mėgo šne- 
kiičiuoties apie geresnį gyvenimą, ir ne 
savo paties, bet .isų kitų, viso pasaulio 
žmonių. Apie savo reikalus jis veik ne
šnekėjo. Atsimenu, dar musų raštams 
einant užsieniuose, Mykolas mėgo pasi
skaityti šiokių-tokių raštelių ir svajote 
svajojo, kokia ten šviesa pasklisianti, 
spaudą atgavus. Kaip malonus tai buvo 
svajojimai!

Pagaliaus spaudą atgavom. Mykolas 
parsisiųzdina visus šios pusės laikraščius: 
žiuri, varto, skaito, jieškodamas tos švie
sos, kuri turėjo apšviesti jo tautiečių pa
dangę. Neabejoju, kai kada jis, tur but, 
ir užmato tos šviesos spindulius, nes susi
tikęs su manim jau ištolo šaukia: „Na, 
ką? ar skaitei tamsta tą raštelį? puikus 
dalykas” ir pradeda išrodinėti, kaip tai- 
gražiai parašyta.

Kai-kada aš tyliu ir nieko nesakau, 
nors kartais visai kitaip norėtum žmogus 
apie giriamojo raštelio puikumą manyti. 
Nenori, mat žmogus Mykolo pykdyti, nes 
ir teip jau dažnai tenka matyti jis supy
kęs, suerzintas, ir tai vis dėlei tos šviesos, 
kuri jam rūpėjo, dėlei aibės klausinių, 
kuriuos kėlė gyvenimas ir kurių išrišimo 
vis negalėjo surasti.

Kai-kados Mykolas, tarsi, pyko, kad 
šių metų gyvenimas diena iš dienos vis 
stato naujus klausimus, naujus reikalavi
mus, išgriaudamas iš pamatų, kas pir 
miaut paties Mokolo jau buvo sumanyta, 
išgalvota. Atsimenu, prasidėjo šnekos, 
kad vyriausybė leidusi žmonėms tarties 
apie tai, kaip pagerinti savo gyvenimą. 
Ir Mykolas virte virė su visokiais sumany
mais, sustatinėdamas įvairiausius valsčių 
reikalavimus. „Štai — tarė — jau kita 
gadynė virsta”. Ir tečiaus, neveizdint į 
daugybę surašytojo popiero, gyvenimas 
pasiliko vis tas pats arba veik 
nors laikraščiai skatino žmones 
dėstinėti savo reikalavimus-----

Pagaliaus pasklido garsas,
kiai bus sušaukti visų reikalaujamieji 
žmonių atstovai. Ir Mykolas drauge su 
kitais svajote svajojo, kaip musų išrink
tieji vyrai gįs Lietuvos reikalus, tars apie 
mųsų šventuosius reikalavimus.

DOVANOS.
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
. daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.
Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 

Turės ir laikrasztį ir knygų!
Sitai dovanas sekaneziai iszskirstom:

Kas prisius $5.75.
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką'- ir gaus knygą Gyvenimas 
Szventujų vertes $4.75, taigi viso labo vertes yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują listuviszkal— 
angliszką žodyną vertos $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius S10.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę preke pagal aataliogą $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertos $1.80, o viso labo vertes 8.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus knygų „Kryžiokai" 
vertos $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus Tukstantj Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus dvi dali Lietuvos Is 
tori jos vertos $3.00, o viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus knygų Žemaicznj 
Vyskupystę vertos $1.00, o Tiso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus pulkų dideli Sapnį 
ninku vertes 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50 *
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus kun. Saurusaiczie 
du angliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertes yra 8.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Knygų Lietuvlszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertos 1.00. o viso labo vra vertos 3.00.

Kas prisius $8.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" Ir gaus Lietuvlszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visų metų sveuezių vertos 75 c , o rišo labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" Ir gaus knygą Pekla ar 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $8.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztininKų. istoriažkų vietų. Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos 
yra vertos 2 50, c viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus labai puikią knygą 
Szinpus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knyg^ 
„Naszlaicziai“ vertos 50 c. o vi<so labo yra vertos 2.50.

Kas prisius $2 25
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus Popiežiaus Pius’o X 
paveikslų, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos žemlapĮ vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertes 2.75-

Kas prisius $8.75
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygą už $10.00 verto?

Kas prisius $10 00
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų $15.00 vertos.

Kas prisius $8.40
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų vertos $5.00

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas už „Kataliką" ant cielų metų Ir galės Iszsiritf K 
isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės labai sumažintos ir kuris iszei- 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus
ant Cielų metų laikrasztį „Kataliku“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo; -

J. M. TANANEVICZE,
„KATALIKAS“

32D So Morgan ši.

kad vei-

CUlcagOj m^Dar bus.^

tas pats, 
rašyti, iš-

Paduodu dd žinios savo draugams ir 
pažinstamiems, kad asz dirbu pas tl.e 
Atlas Clothing Co. Blue Island kampus 
18 ui., kur užpruszau visus atsilankyti, 
o busite visi užganOdluti prie kiekvier.o 
pirkinio. Su godone

A. A. Žalpis.

J. Rashinckas,
lietnviszkas

FOTOGRAFISTAS
Padirba dailiauses fo
tografijas. Praszom a- 
teiti ir persitikrinti, o 
užtikrinom juog busite 
užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS, 
3213 South Morgan Street

100 Tukstancziuv
Gražiausių Popierų su gražiausiom* 

pavincziavonCms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavinOsime labai pigiai:

Popleros drukuotos su kvietkomis. 
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.0( 
2000 15.0C
3000 „ 20.0(
4000 „ 25.0*
xxx) „ .. 3O.tx

Popleros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosimo užG.Ot 

2000 „ „ U Oi
3000 „ 15. V

4000 13.0*
5000 „ „ 20.0

Pasinaudokite isz tdkios progos, ne 
tos popieros yra labai puikiai iszdru 
kuotos ant geros popieros, žod iu s.i 
K an t geriausios popieros už visas kit ir 
popieras. Pinigus siuskite aut adrese

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago, iii

K'

irtfr <i

PASK. IR BUD. DR STE

Keistuto No. i.
2^ Szi Draugyste sko- 

liną piningus del nu- 
sbffii pirkimo arba stati

nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožną czvert
inėti. Susirinkimai atsibūva kož- 
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa
lėje, 3301 Auburn Ave., kampas 
33 ulyczios.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėja

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su v;.,oki„i.- 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniezkomis vėliavomis ’r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis if su visokio
mis pavlncziavonemis, į arduosime labai 
pigiai taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantj) popletų ir tukstantĮ 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE, 
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill

PIRMAS L1ETUVISZKAS

-GRABORIUS-

Naujus kereczius ir botres per- 
samdo ant pagrabu veseliju kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu
viai turėdami koki reikalą kreip
kitės pas savo tautieti o busite už
ganėdinti.

J. BALADINCKAS, 
Dakota ui. Spring Valley, Iii.



Ant pardavimo
Iszein

r- rįT i°i:™otl

PASARGA; Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Lid. Tsitr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. ©vertingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice prezidontas Petras Andrejauskas 

838—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskie 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3807 Auburn ave.
Kasierius S. A. Pilackas

401 Johnson Str.
Režlszierius Teatro M. Kadžlevskis 

865 W. 17 St

Gvardija D. L. K. Vytauto l-nios 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez. 
919 34 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Bol. Danilavicziafin. sekr.
3833 Halsted St.

St. Marcinkevicze.Kasierius.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszkų 
bažnyczių. Norinti pL-kti, atsiszaukit Į 
Kataliko’ redakcijų.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko" Redakcijų.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na
mas yra arti lietnviszkos Szv. Jurgio 
bažnyczios. Atsiszaukit j „KataliKo” 
Redakcijų

ANT PARDAVIMO 2 mūriniai na
mai su szesziais kambariais kožnas, už 
pigių prekia. Teipgi randasi waterclo- 
žetas, maudykle ir medinių namelių 
užpakalyje-, atsiszaukit į „Kataliko” 
redakcijų

Parsiduoda namas aut dvidjų familijų 
su lotu, labai pigiai. Priežastis pardavi
mo — savininkas iszvažiuoja ant farmų.

Fr. Lipinski
(£I-T1) 872—33 Place, Chicago, Ill.

Tel. Yards 6012 
4ĮK Kaulai kurta bė 

gi 1 N ugi pas Plat 
ra Szliak i nes»esu 
labui isztroszkes o 
pus jį galima atsi

- vedyti nes jisai tu- 
ri puiku szalta ba- 

j. ~ varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos 0 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angiiszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. At.važevęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

© (Tarpa 33 ui ir 33 pi.)

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

SUPERB 
m 

QUALITY 
HUDU 
AHP

AHP 
PURADLE
EVERY 
RAUGE

WARfiAIITIP

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas" yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda i*"" 

giausias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukleriszkų apgarsinimų ir savo 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas mnszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geraslaikrasztis geriems žmonoms.
6 Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata 

likas”. .
7
8
9
10
11

jams prie laikraszcziu duoda dykai knygas. .

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, III

Jokie kitas laikrasztis nCra teip aiszkiai atspaustas kaip ,,Katalikas”. 
„Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczlus. 
„Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
„Katalike” visada talpinasi puikiausios lietnviszkos apysakos.
„Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez.

4600 Paulina St.
August Saldokas, sekr.

4546 Paulina st.

Draugysezių reikalai
TEMYKIT SANAR1AI! Lietuvisz- 

kos Teatraliszkos Dr-stCs po priegloba 
szv. Martino, Chicagos, III. privalote 
kiekvienas sąnarys ir sanare suraszyti 
aiszkiai ant lalszko savo dienų užgimė 
mo ir metų, kokiam kaime, paviete, pa
rapijos, gubernijos ir vardų tėvo ir mo
tinos.

ANTRAS, 
prisiųsti 
ypatų, 
po

Privalote kiekvienas 
vardus Ir pravardes tt. 
kurie turCs aplaikyti 

jūsų smerties pnsmertinę isz
Dr-stOs, teipgi ir adresus tų ypatų, ir 
kogreieziausiai tų suraszų prisiųsti prie 
žemiaus pasiraszusio sekretoriaus.

M. Z. Kadzievskis, sekr.
865 W. 17 st. Chicago, [Ill.

Draugyste szv. Vincento Ferr. nuo 
Town of Lake tnrOs savo piknikų 1 Lie
pos (July), 1906 m. Leaf Grove Park. 
Deltogi praszom, kud kitos draugystes 
tų dienų nedarytų piknikų arba balių.

Su godone Komitetas.

Tautiszka draugyste karaliaus Jagte- 
lo nuo Town of Lake turės savo piknikų 
17 d. Sėjos (June) 1906 m. Leaf Grove 
Park. Taigi praszome tų dienų, kad ki
tos draugystes nedarytų piknikų nP ba
lių. Su godone

Komitetas.

Tėmykit sanarlal!
Lietuviszka Teatraliszka draugyste, po 

priegloba Szv. Martino, turOssavo mėne
sinį mitingų, nedelioj, 18 d, kovo, 1906m. 
pirmų valandų po pietų, saloje parapijos 
szv. Jurgio ant 33-ios ir Auburn avė; 
Kiekvienas sąnaris privalo'pributi, nes 
labai daug svarbių dalykų yra del ap
svarstymo. Teipgl kiekvienas aplaikysi- 
tD korteles del Velykines iszpažinties.

Martinas Z. Kadzievskis, prot. sekr.
865 W. 17 st.

Leb. G v. D.L.K. Vytauto 1-ma divizi
ja raitelių ant Bridgeporto laikys savo 
mėnesinį susirinkimų nedfclioje 18 d. 
kovo 1 vai. po piet, saloje parap. szv. 
Jurgio ant 33 ir Auburn Ave. Teipgi 
yra užpraszomi visi sanariai idant pri
būti nes bus daug svarbių reikalų ant 
apsvarstymo.

Su godone 
Prot. Sekr. A. B. Shatkus.

3307 Auburn Ave.

TEMYKIT SANARIAI!
Draugystes Szv. Stanislovo V. ir K. 

sanariai einanti velikinę iszpažlntį neat 
būtinai turit pasiimti kortelę isz Dr-tes. 
Korteles galit gauti pas sekretorių Aug. 
Saldukų 4546 Paulina arba pas prez. V. 
Jasulaitį 4600 Paulina. Su godone

Prez. V. Jasulaitis 
Sekr. A. Saldukas

4546 Paulina St.

PAJIEŠK0J1MA1.

Reikalingas vyras mokantis lietuvisz
kų ir angliszkų kalbų už kolektorių prie 
Insurance kompanijos. Gera užmokes
tis. Lai atsiszaukia pas:

GLOBE LIFE INS.
Manhattan Building. T. T. Buroy Mgr.

(12)

Mes trys isz Peterburgo pribuvę lietu 
visi: Ant. Tyrllevicze, Grochovskis ir 
Maženavicze pajieszkome savo draugo 
Ant. Mineiko, kuris apie 2 metai iszva- 
žiavo isz Peterburgo i Amerlkų, ir dane- 
szame jam, kad jo paežių ir du valku 
užmuezC kazokai. Atslszaukite ant 
adriao:

Ant. Tyrilevicze,
3244 So. Morgan st., 

Chicago, 111.

Pajleszkau savo szvogerio Andriaus 
Vilkelio ir Juozupo Plitniko. Atsiszau- 
klte ant adriso:

Antanas Savukas,
Box 263

Housatonic, Mass.

Pajleszkau savo draugo Antano Mi- 
nelkio, norėdamas jam praneszti, kad jo 
pati ir vaikai likosi Peterburge name ir 
ant ulyczios užmuszti. Vienas vaikas, 
likęs sirata, jieszko dabar tėvo. Jis pats 
ar kas kitas teiksis duoti žinę adrisu:

Kaz. Levdinskis,
247 Water st., Brooklyn, N.Y.

A. Bačinas ir J. Zimontas
Lietuvlszkl Kriancziai.

Dirbam visakius rubus pagal naujau
sių Ir puikiausių madų ir už pigių prekę. 
Musų prekes yra pigesnes, kaip kitų 
kriauezių, kiek yra Chicagoj. Teip 
pat senus czistijam, pataisome, iszprosi- 
name, kaip vyriszkus, teip moteriszkus. 
Kas atsilankys pas mus, bus užgancdin 
tas. Su godone

Baczinas ir Zimontas*
3244 S. Halsted st., 

(10-12) Chicago, Ill.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

3217 S. Morgan st Chicago,Iii.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill)

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITEEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik 

[lai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

Įras, 
Visame geras, 
Visi pas jj eikit, 
Niekad ne aplen- 

[kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant’1444 Wentworth ave.
cago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius.teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Saliunas ir Pirtis

Chi.

—:Aleksandro Kupsza:—
3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa- 
J.Lliūnų, kuriame ran- 

dasi skanus alus, 
ffiyCĮ-iarielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta dėl užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgoji mo
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netnieziome irsubatomis.

Dr. Zurawski
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Tel. 6069 Yards

URA! VISI RAS

Juozap. Eidikevyczitj.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžfii, nepaniHzkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co*-' ir kampo 33 uly- 
ežios

Marciiikevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir sauirei, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus’ų laivų, parduoda
me „Money Orderiui” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame faruias, lotus, i" namus 
ansaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
4 7-tos ui , Peoples Trust & Savings 
Bank bnildinge.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Coutraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

'Phone Yards 1021.

Dr. 0. (J. Heine
DENT1STAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. rf' 
Halsted SI. Gygena ant Jr 
virszaus aptiekos, C1IICA-
GO, ILL. y

Trauke dantis be jokio V 
skaudėjimo, teipgl sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo- 
•*a'" C

Lietuviszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regOjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų ba) 
tos be jokių szetzOliųT Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dar 
ne regėjau. Jeigu brolis nori parsiust 
j krajų gražiausiai padirbtų fotografijų 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide
lius ant drobes, nuima fotografijų na- 
baszninkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, Ill

(Netoli Apvelzdos Dievo Bažnyczios).

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius ta vorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves,, o busite meilingai 
priimti.

Lietuviszkas

K- Kodis ir J. Chapas 
Užlalkom visokius skanius gOry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko į musų 11OTELI 
ko gražiause priimtas 
ir Chapa.
3824 Sa. Halsted St.

tag buna 
pas Kodl

Chicago.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. 0
Medicinos Dautaras.

Gydo visokes ligas, turi gerlausę prak
tikų ligose moterų, valku *r chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
iki 9 ryto, nuo 12—2 po pintu Ir po b vak

Teipogi daro operacijas Ir turi gertai). 
«e pasekme

UZPRASZO ATSILANKYTI

Iii nauja karcziaina pas 
J ŽILI 1 IV. 24 St.

Jis yra didelis pijokas, inejes in salluna, 
jeigu nematysi, tai pažiūrėk už baro, o 
rasi iszvirtusl, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgl turi puike sale del mitin
gu, balių ir tt. Kas kartų pas mane at
silankys, kitur jau neis.

Ant Town of Luke

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotinoius tauiis/koms n baž

nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
karutius, Attierikoniszkus 
Weliawus, Szarpas, Juos
tas, Kttkardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Mttrszalkn 
parėdus,
darbas butu pridi-rancziai atliktas ir tuom suszclpti sawo taute! 
lieiuivaitiai,

Guodotiniems Kunigams iszdir 
ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati
kas, Alb u, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus.' Visoki darba at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba gun I >tini Kunigai, kad Jusu 

paveskite ji tikrai

| T. ANDRUSZEWICZ & CO.
I 115 W. Division St-, Chicago, Ill.

PINlGrAl!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziolų į krajų? Tai, Bro 
lau, siųsk per ,,Kataliko" redakcijų 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų broliu papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetiiutau- 
czių. kurie tankiausiai subaukrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerų pa
veikslų del lietuvių, kurs ue vieno nnne- 
sze sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verke savo sunkiai i'<.'irbtų 
centų! Argai neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakcijų, o ta.la galite drųsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtų vietų į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne 
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausių, 'Teisingiausių 
Lietuviszkų Offisų siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
Įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
'lekcijas, nes turi savo locnas guzu va 
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
iua. didelę spaustuvę, puikus offisas. 
didele krautuvo knygų, vertes kelesde- 
szinit tukstanezių dolerių, Teipgl tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie- 
•os, nes nuo lietnviszkos bažnyczios ina- 
•yt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
lolerių) ir be jokios skolos. „Katali 
KAS", tai yra didžiausias Bankinb 
Kautoms, isz. kurio plaukia szimtai 
mksfanezių pinigų į krajų. NorOda 
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reiks 
'ais. visada adresuok ant vardo „Kata 
iko" Iszleietojo szitelp:

J. M. Tananevicze,
J244 So. Morgan St., Chicago, Iii.

CHARLES ARENS.
APTIEK ORI US.

3400 8. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die 

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougt Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Tėmykit Lietuviai!
Uždėjau perstaty

mus (teatrus) gy
vuose paveiksluose 
su pagelba elektri 
kos. Mes perstato 
me ant pareikalavi 
mo Draugyszczių.

parapijų salCse ir vasariniuose daržuose, 
taigi guodotini kunigai, arba draugys
tes, norėdami dasižinoti apie artesnes in
formacijas teiksis atsiszaukti ant adreso 

J. MOCKUS
129 String S., ■ CHICAGO.

Telefonas 7628 Yaeds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

... .CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokiu^ lik-ns motoru, vaiku ir vyru. 
Turitr°ra praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenojusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So, Halstfld St, Chicago, III________?

- Tel. Yards 1138

I’irmas Lietiiviszkiis Grabnrius -

POVILAS MAŽEIKA, i
3315 AnLurn Ave.

P(’r<!ini<1ini kr-rwzins nnt pn-rrnhn, vc-nli- 
hn. krik-zlinu ir visokiu n-ikcl". Teipiri uz.- 
Unikn i iniikinioiiis nurcilalns del mažu vai 
ku. Padirbiune dailins vainikus su visokei. 
parasznis. Offisas atdaras diena ir įnikti. 1

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipg’ 
szauklam visokius daktarus per telepo- 
nų ant pareikalavimo.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponų 
už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnlo 
i kas visados randasi aptlekoie.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslų alų ir visokius 
Iikierlus, o arielka, tai net isz paczioe 
maskolljos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų vąšelių Ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalų, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

KARCZMMA.
KAZ. LAUDAJiSKIS,

3119-21-23 8. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gCrymių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

A. V- Milaszeviczienė
MOTER1SZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausių madų, už žemiausių prekę 
Velionai del veselijų ir želavos spe 

cialnai.
1818 W. 47-th St. CHICAGO.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant Tow n oi Lake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
mvų paremti.

Direktoriai Orkestru
ir mokytiniai Mnzikce ant 
visokių instrumentų: con 
vertinų, fartapijonų ir tt.

TEODORAS MACEV1CZ 
4422 S. Wood St .

Telephone Yards 6763.

JONAS PHILLIPS
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6555.

PIRMOS KL1ASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO •
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų Ir visokių’pasi- 
llifksminimų. Lietuviai ntkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis llekorius Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

2 ir

KAZ. VAICZ1UNAS, 
— UŽLAIKO — 

labai puikų salluna. 
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 8. Leavitt Chicago.

W . S LO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Cbic'go, III. v Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant
Kosi-lnszkos Parodos už ru- 
pestingii, teisinga ir artis- f 
tiszka iszdlrbintn. KA

KARU M, SZARPU. KU-1 5
KARDU, ROŽE I U, BERLU,V'^^ffl&^ySWi 
M A R.8Z A L KIA U LA ZD U ir 11 W

Pasargos m
1) Raszant lalszkų j „Ka'a' , 

dakcijų visada paraižyk aiszkiai w 
vardų, pravardę ir adresų.

2) Jeigu nori peimainyti s-y,,,, 
resų, visada paduok savo *ei)ų j »i, 
o paskui naujų. Jeigu pnW um 
<eiai raszyti, lai adresų dunkkiianj 
•aszy tl. Teipgi, jeigu ne žinai kaipJ 
tlyczia vadinasi, tni Įiažinrek geni J 
dktarnos, o tųs\k pnraszxk adresu j

3) Pinigus į „Kataliku” ehU 
gali siųst registruotoj gromatoj, J 
•szpirk ..Money Orderį'1 irsiu kpc, 
gromutoj. Lz pi r kęs „Muney Ond 
ne laikyk pas save, tik tų didesnę indi j 
koreziukę prisiųsk į redakriių ĮtJ 
gromatoj, o baltų m;<Zų pasilaikyk J 
save.

4) Siuncziant nin?)nu« kaip d 
dolerį, gali prisiųst pnezto mnrkig 
bet jeigu siųsi daugiau .-ėgli doleris 
daugraus, tai siųsk pi.iįgus per 
Orderį”. Siuncziant markes, reiki* j 
suszlapinti ir įdėti liuosrus, kad J 
liptų, nes sulipus.us markos nep.ij 
me už pinįgas.

5) Raszaut Į „Kataliko" redų 
Korespondencijų, visada įeiki-, apru- 
grynų teisybę ir padeti savo tikrųn-į 
ir pravardę, nes be to tokios kurerJ 
deucijos netnlpįsime į laikragztį.

G) Korespondeucljiis talpina®- 
vien prisiųstas nuo skait'-toių, nr» 
skaitytojų jokių korespondencijąi| 
talpįsime.

Meldžiamo godotinų raszejų 
lemyti ant paduotų augszcziau psn.; 
tų pasargų, kadangi tokiu budu pu 
gvysite musų darbų prie atsakint-i 
laiszkų ir Jus patys greičiau.- gaei 
atsakymų.

„Kataliko” Iszlchtail

Amerikoje.. 
Įn Užmarį..

Pren 
„Katalikas" 

tokius dn
Dt

Utsiraszant 
siųsti. Pri

JON 
3244 SO. M

Reikalingas 
prie lalkraW 
geras leceris. 
ko’’ Redakciją.

NUO R

Pranešame 
taliko” Skai 
kad norintit 
tį korespont 
kokius nors 
tusi rašyti 
vienos pust 
kitą pusę vii

Priegtam 
muosius mųi 
duoti j lai k r

! birt Toselii Brmro Alus
Turiu už garbę apreik.-zti 

guodothilems Kunigams ir
guodotiiioms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 

daigtus Pigiaiisfi, Tči-iingiausei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau nemi kiti fabrikai.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

; Lietuviszkas Fotografistas.—
Iszdirbame geriausias fotogrsfias, kokias tik ka,- nori. Ypacz mes del 

S savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atoilanky.--, tas jiiu 
3 visada į asmus ateis. Meldžiu atsilankytI o persitikrinsite apie mano dai'bų 
S Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavieže,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III. į

Telephone Yards 6863

4600 S. Paulina St.
užlaiko

į Piro Kliasos Salim į
j Sznltas Alus, gardi Ar.clka ir \ 
r kvepianti cygarai. Smagi vieta c 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 
i didele Sale dėl mitingų, veselijų \ 
f ir visokių pasilinksmuiimų. At- c 
i rikę žmonės isz kitų miestų gali 4 
1 gauti visada maloni!i priėmimą* S

3 Tol. Count 0S23

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

Dvieju dailiu šalim

I
 užlaiko szalta alų, gar- t 

tižia Kentucky arielką ir | 
tikrus Havanos cigarus. | 
1103 S. Onklr, are, ir 1101 H'cMcrn are. B

Grainatilia
ANGLIŠKOS KALBOS 

su iųztarlmu kiekvieno žodžio lietuvisz- 
kai — sekaneziai: snow (sno), sniegas, 
know (no), žinoti, leaf (lyf). lapas, ir 1.1 
Knyga apdaryta, 174 puslapiai su pri- 
siuntimu 81.25. Pinigus yra geriau
siai siuntimu per „Postai Money Order” 
ant szio adreso:

P. Mikolaiiiis,
Box 15, Station D., New York.

Pirmos kllnsos Kotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o uesigailOsit.

Ant. Ežorskis,
1535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Telephone 8S5 Yards.

Dr. C. P. Gi oral towski.
Gydo visokias moterlszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo 6 iki 7:30 vakaro. Nopumirszkit adreso

8156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Ona Miller,
Vienintele egzaminavota lietuviszka 
aknszerka Chlcagoje. Jau 16 metų 
praktikavoja szitame sunkiame amate 
ir isz tukstanczlų kostnmerkų nOra vie
nos neužganėdintos; givena
184 W, 18th iiliče. Telef. Canal 484.

Yra eeriam-ias Ir sveikiausias alus gertivislems žmontms. Malt Ton? 
Snuzer, T< s. 1- xpurtas, Bavariškas ir Bohėmiszkas parsiduoda kiekvieni- 
me saliune. 1 liteliui se. Baczkomis turiu e tokio pat gatunko aln Ir nori- 
dumi užsidėti naujų galiūnų, arba turėdami prastų alų ir noiOdanii permai
nyti ant gero kuris visiems liktu gerti, kreipkitOs į bravoro ofisų 9 val ų 
to, o asz patarnausiu saro tnutiecziams kuogeriausiai ir parūpinsiu viską, 
kas tik reikalinga. Isz kitų miestų tautiecziai kreipkitOs per telefoną ar 
bu rasztų , o asz dastatysiu alaus kiek tik reikOs, arba pats nuvyksiu, ap 
žiuiOti kas tuose dalykuose yra reikalinga.

bu szirdingais velijimais savo tautiecziams,
Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowski,

Ernst Tosetti Brewing Co,
40-th & Butler Sts., - - CHICAGO, ILL

TEL. YARDS 656
Gyveninio Adresas: 8148 So. Auburn Avenue, Chicago, Ill.

JIARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Sziaujią pavieto.

ir

ZALESKIO
Biilsamag nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir 1.1. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekonus).

4647 So. Ashland A ve.,

Teipogi parsiduoda aptlekose. 
Reikalingi agentai.

723 W. 18-th Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosryto
Nuo 7-tos iki 9-los vakare

Nedalioj tiktai nuo 8 iki JO ryte

Telephone Canal 7082
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos
aptiekus.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave., kertė ('enter ave. CHICAGO

Gydo virokins skuros ligas, j uslCs ligas, teipgl visokias sei*;-- 
y ligas. Exeminnoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akulion

Olfiso valandos: Katdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 yal. vakr
Nedeliomis nuo 9 iki 8 po pietų.

apie savo mi 
lietuvių'gyv 
svietą, apsiė 
taučių, kad 
vienos pus, 
sietus kitie 
savo judėji 
kainose ir jų 
atydžiai pert 
visuomene; 
jus priprasi! 
rašybos ir tu 
protą.

Siunčiant 
ponde.neiją, 
paduoti tiki 
resą, kitai] 
tiebus talpii 
reikia peni 
puldinėti a 
prielankios 
Norime tei 

•taliko” Ska 
nuo šio laik 
spėkomis st 
lietuviškai ’ 
darni jai na 
si as. žinias a 
t u vos judėji 
lietuviai ka 
maskolių p:

jienij, kaip

EBS9BR

KAPITOLAS $200,000.00

Peoples Trust and Savings Bank.
47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, Ill.

8 procentus mokau musų suezedijimo skyriuj. Baksiu ant landos 
mus liaukoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik ^2.fiO ant metų. 

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cicnias.

'■>»’ V1“-u l-.ts

i' s RUTKAUStf.
s. Morgan St.

( V,(j 
i;8 užlaiko sza-ltų alų, gardžh. 
arielką ir'<vepeneziII8cig,t|.lls'

- i Priegtam geras žmogus ir kož. 
. -nų gfttžel prllma'

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORhl'S

M. llaziiiski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį geriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloc).,

N. E. karnp, Randolph ir Clark ulyeziu 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai p’.ovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsiiiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal-, 
has popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažų panaeradyjjmų.

Telephone Central 3287.

DIREKTORIAI
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F. Claussen

S. R. Flynn
A. Meeker

W. J. Ratbje

nain lietuvi 
tarti užsiraf 
“Katalika” 
Skaitytojų, 
si mokėję 
nės mums į 
už,. .“Ratai 
priešingai į 

;r.ke .privers 
skaitytojau 
laikyti, de 
pronirineja

•POLITIC
Revoliuc

Prof, D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Boom 1012 

pour. iOT Stalo St., kampas Washuigton.
Valandos- nuo *') iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3C.18.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St.. Valandos: nuo 2 ik: 4 ir imu 7 iki 9 | 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 \V. Harrisoh St . prioaznis Pavie- I 
ti.va ligonlmli, Utarninkais ir Petnveziezioms. u-iu 9 val. isz ry.o.

Telefonas CanalCHAS STEIN. Mgr.

UlonaiGh Biavoias,
1092-1118 W. 21 ulyčia, - - Chicag

Išdirbėję! alaus, bonkose ir bačkose, kaip tai:

STANDARD, EXPORT, 
MALVAZ, BULL FROG.

^“Turini lietuviškus Agentus ir vėžėj us.“^J
E. I. JACOBSON, A.

LIETUVISZKAS DAKTARAS

Continental BTd’g
Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

893 Milwaukee Ave

| Visi.užr 
į praneša, k:

.je Maskol; 
tauja niaiš 
su r ošia 
įsakymų g 
maskoliški 
degina, ka 
cionierius, 
budu visi 
kila vis 
dėjimas, 
kariumen 
se Lietu -7' 
tose žmon 
nės ruošia 

į potizmu. 
. bur dideli

Caro „ga 
Lietuvoje 
visi darb: 

L .nenori pr 

Nekurios 
nuo rinki 
visi aiški; 
su durna 
gauti, no: 
džioti. P; 
dė, kad 
si| vienva


